П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Шатки ДД.ММ.ГГГГ

Шатковский районный суд Нижегородской области в составе: председательствующего судьи Лапаева А.В.,

с участием государственного обвинителя - пом.прокурора Шатковского района Проказина А.А., 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Мартемьяновой М.Н., предоставившей удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Курицыной Е.А., представившей удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО3, его защитника - адвоката Птицына С.Е., представившего удостоверение № и ордер №, 

потерпевших Ш..., Ж...,

при секретаре Волковой С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации,

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО1 находился в квартире своей сестры Н..., расположенной по адресу: 

<

адрес> где из корыстной заинтересованности, вступил в преступный сговор со своим знакомым ФИО2 на тайное хищение чужого имущества из столярной мастерской Ж..., расположенной по адресу: 

<

адрес> распределив при этом роли каждого в преступлении. 

С этой целью ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО1 и ФИО2 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1, приехали в 

<

адрес>, где проехав вдоль села остановились на обочине автодороги, которая ведет в 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, ФИО1 и ФИО2 воспользовавшись темным временем суток, а также отсутствием посторонних лиц, подошли к столярной мастерской Ж..., расположенной по адресу: 

<

адрес> и обойдя вокруг здание подошли к воротам со стороны помещения пилорамы, где ФИО1 действуя совместно и согласовано, по предварительному сговору с ФИО2, во исполнении ранее достигнутой договоренности, через проем между створкой ворот и землей незаконно проник в столярную мастерскую, по которой прошел в обратную сторону и изнутри открыл ворота со стороны столярного цеха, через которые ФИО2 также незаконно проник в помещение столярной мастерской. 

После чего, ФИО1 и ФИО2 прошли в помещение столярного цеха, находящегося в здании столярной мастерской, где действуя умышленно, совместно и согласовано, во исполнение ранее достигнутой договоренности, из корыстных побуждений тайно похитили: находящиеся вдоль стены четыре автомобильных колеса в сборе от автомобиля марки 

<

данные изъяты> на штампованных дисках с зимней шипованной резиной марки 

<

данные изъяты> по цене 6500 рублей за одно автомобильное колесо в сборе, на сумму 26000 рублей, принадлежащие В..., которые в руках перенесли из помещения столярного цеха в кузов своего автомобиля, а также находящиеся вдоль стены четыре литых диска от автомобиля марки 

<

данные изъяты> по цене 1000 рублей за один литой диск, на сумму 4000 рублей, принадлежащие В..., которые в руках перенесли в кузов своего автомобиля. 

Затем, продолжая свой преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласовано, во исполнение ранее достигнутой договоренности, вернулись в помещение столярного цеха и с металлического штыря, который крепится на стене в помещении столярного цеха, тайно похитили два медных электрических сварочных кабеля марки КГ 1х16, длиной по 20 метров каждый сварочный кабель по цене 2000 рублей за один сварочный кабель на сумму 4000 рублей, принадлежащие В..., которые в руках перенесли в кузов своего автомобиля. 

В продолжение преступного умысла ФИО1 и ФИО2 вернулись в помещение столярного цеха, откуда действуя совместно и согласовано, во исполнение ранее достигнутой договоренности, тайно похитили: бензиновый генератор марки 

<

данные изъяты> стоимостью 29962 рублей 70 копеек, принадлежащий ГБУ НО «Госветуправление Шатковского района», который выкатили на улицу из помещения столярного цеха, дисковую пилу марки 

<

данные изъяты> стоимостью 3000 рублей, принадлежащую В... и шуруповерт марки 

<

данные изъяты> вместе с зарядным устройством и двумя крестовидными битами общей стоимостью 3000 рублей, принадлежащий Ч..., которые вынесли на улицу и положили на генератор. 

Затем, ФИО1 при поддержке ФИО2, который во исполнение ранее достигнутой договоренности, остался на улице наблюдать за похищенным имуществом, продолжая реализовывать совместные преступные действия, вернулся в здание столярной мастерской и тайно похитил инструментальный ящик стоимостью 300 рублей, в котором находились два подшипника «№» по цене 70 рублей за один подшипник на сумму 140 рублей, один подшипник «№» стоимостью 300 рублей, набор рожковых ключей от «№ по №» стоимостью 300 рублей, принадлежащие Б... находящийся в помещении пилорамы, а также электрический чайник марки 

<

данные изъяты> стоимостью 400 рублей, принадлежащий Б..., находящийся в помещении для приема пищи, которые вынес на улицу и, положив на генератор, перенес с ФИО2 все похищенное имущество в кузов своего автомобиля. После этого ФИО1 закрыл ворота в здании столярной мастерской и через проём между землёй и воротами в помещении пилорамы выбрался из здания столярной мастерской на улицу. 

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями потерпевшему В... значительный ущерб на общую сумму 37000 рублей, потерпевшему Ч... ущерб на сумму 3000 рублей, потерпевшему Б... ущерб на общую сумму 1440 рублей, потерпевшему ГБУ НО «Госветуправление Шатковского района» ущерб на сумму 29962 рубля 70 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО1 и ФИО2 в состоянии алкогольного опьянения находились в кабине автомобиля марки 

<

данные изъяты> припаркованного около 

<

адрес>, где вступили между собою в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества из помещения пилорамы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю Ш..., и расположенной в здании склада по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1 осознавая, что он и его знакомый ФИО2 находятся в стоянии алкогольного опьянения в связи с чем, не смогут управлять автомобилем, позвонил своему брату ФИО3, который после его звонка, около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ приехал из 

<

адрес>. ФИО1 и ФИО2 попросили ФИО3 отвезти их на автомобиле марки 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> под управлением последнего, поехали в 

<

адрес>. Передвигаясь на указанном автомобиле по дороге в направлении 

<

адрес> ФИО1 и ФИО2 вступили в преступный сговор с ФИО3 на тайное хищение чужого имущества из помещения пилорамы индивидуального предпринимателя Ш... из корыстной заинтересованности. 

Для чего, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 разработали план совместных действий, согласно которого ФИО3 должен был остаться в автомобиле и наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО1 и ФИО2 об опасности быть обнаруженными, которые в это время должны были незаконно проникнуть в помещение пилорамы и тайно похитить чужое имущество. 

С этой целью, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, ФИО3 действуя совместно и согласовано, по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2, во исполнение ранее достигнутой договоренности, припарковал автомобиль марки 

<

данные изъяты> на обочине автомобильной дороги, напротив здания пилорамы, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО1 и ФИО2 об опасности быть обнаруженными. В свою очередь ФИО1 и ФИО2 во исполнение ранее достигнутой договоренности, действуя совместно и согласовано, при поддержке ФИО3, который остался наблюдать за окружающей обстановкой в автомобиле, в указанное выше время подошли к зданию склада по адресу: 

<

адрес> в котором располагается пилорама, где с помощью принесенного с собою ломика взломали навесной замок имевшийся на передних воротах, через которые незаконно проникли в помещение пилорамы, откуда умышленно, из корыстных побуждений тайно похитили, принадлежащие индивидуальному предпринимателю Ш... двухфазный сварочный аппарат марки 

<

данные изъяты> стоимостью 7000 рублей, который ФИО1 и ФИО2 выкатили на транспортировочных колесах через задние ворота на улицу, две бочки емкостью по 200 литров каждая бочка, по цене 500 рублей за одну бочку, на сумму 1000 рублей, наполненные дизельным топливом по цене 25 рублей за 1 литр дизельного топлива, на сумму 10000 рублей, которые ФИО1 и ФИО2 выкатили через задние ворота на улицу, бензопилу марки 

<

данные изъяты> стоимостью 10000 рублей, которую ФИО2 через задние ворота вынес на улицу, болгарку марки 

<

данные изъяты> стоимостью 3000 рублей, слесарные тиски неустановленной марки стоимостью 2000 рублей, электрический вулканизатор неустановленной марки стоимости 500 рублей, две пары кирзовых сапог 46 размера по цене 500 рублей за одну пару кирзовых сапог, на сумму 1000 рублей, которые из подсобного помещения пилорамы забрал ФИО1 и вынес через задние ворота на улицу, где положил их рядом с другим похищенным имуществом. 

После чего, ФИО1 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> съехал с обочины автомобильной дороги и подъехал к воротам пилорамы, где действуя совместно и согласовано с ФИО2 и ФИО3 погрузили в кузов автомобиля все похищенное имущество, с которым скрылись с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО1, ФИО2 и ФИО3 индивидуальному предпринимателю Ш... был причинен ущерб на общую сумму 34500 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным в предъявленном обвинении себя признал полностью, с иском согласен, от дачи показаний отказался.

Подсудимый ФИО2 виновным в предъявленном обвинении себя признал полностью, с иском согласен, от дачи показаний отказался.

Подсудимый ФИО3 виновным в предъявленном обвинении себя признал полностью, от дачи показаний отказался.

Вина подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в полном объеме предъявленного обвинения подтверждается показаниями потерпевших и свидетелей, заявлениями,протоколами осмотра места происшествия и выемки, а также осмотра предметов, заключениями экспертиз и другими доказательствами.

Э П И З О Д № 1

По факту кражи имущества ДД.ММ.ГГГГ Ч..., Б..., В... и ГБУ НО «Госветуправление Шатковского района» из столярной мастерской, принадлежащей Ж..., расположенной по адресу: 

<

адрес> 

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом от дачи показаний подсудимого ФИО1 оглашен протокол допроса ФИО1 в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ из содержания которого следует, свою вину в совершении преступления признал полностью и в присутствии защитника показал, что ДД.ММ.ГГГГ после обеда, точное время он не помнит, находясь в квартире его сестры Н..., расположенной по адресу: 

<

адрес>, он предложил сожителю его сестры - ФИО2, совершить кражу инструментов из ангара расположенного на окраине 

<

адрес>. Данный ангар он заметил, когда в начале ДД.ММ.ГГГГ, около двух недель, работал водителем в Шатковском РайПО, развозил по селам хлеб. Проезжая мимо 

<

адрес> он увидел что в данном ангаре находится пилорама, поэтому он предположил, что там точно есть бензопилы и другой дорогостоящий инструмент, который потом можно продать. Понимая, что он предлагает совершить кражу, ФИО2, согласился на его предложение, не задавая никаких вопросов. Вечером ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> дождавшись, когда на улице стемнеет, он совместно с ФИО2, на его автомобиле марки/модель 

<

данные изъяты>, поехали в 

<

адрес>, осуществлять задуманную и заранее обговоренную ими кражу. Автомобилем управлял он, а ФИО2 сидел на пассажирском сиденье. Ехал он целенаправленно к вышеуказанному ангару, в котором расположена пилорама, расположенному на окраине 

<

адрес>, кому принадлежала данная пилорама он не знал. Около 

<

данные изъяты>, он и ФИО2 приехали в 

<

адрес> В село, они не заезжали, а проехали вдоль села и остановились на обочине автодороги, которая ведет в 

<

адрес>. На тот момент на улице было темно. Остановившись на обочине автодороги, они вышли из автомобиля, и пошли к ангару, из которого они ранее договорились совершить кражу. Он показывал ФИО2 дорогу к указанному ангару, так как ФИО2 не знал его места расположения. У каждого из них в руках были фонарики. Подойдя к ангару, часть которого выполнена из металла, а часть из кирпича, он и ФИО2 обошли его вокруг. После чего они подошли к воротам, расположенным в металлической части ангара. Далее он через щель между воротами и землей, пролез в помещение, расположенное за воротами, как оказалось, в данном помещении был установлен станок для распиловки древесины. Проникнув в указанное помещение, он осмотрелся и увидел дверь, ведущую в кирпичную часть здания, которая была не заперта. Он крикнул ФИО2, чтобы тот шел на другую сторону ангара, где он открыл ФИО2 ворота, ведущие в кирпичную часть указанного ангара, в которой были расположены различные станки для обработки древесины - столярная. Указанные ворота были закрыты изнутри помещения на какие-то засовы. Находясь в помещении ангара, он и ФИО2 обошли и осмотрели весь ангар. Во время осмотра в кирпичном помещении они увидели четыре автомобильных колеса от автомобиля 

<

данные изъяты> состоящие из штампованных дисков и шипованной резины, также в данном помещении они увидели четыре литых диска к автомобилю марки 

<

данные изъяты> (четырех или пяти конечная звезда, точно он не помнит), на столе в указанном помещении лежала электрическая дисковая пила марки 

<

данные изъяты> какой-то шуруповерт, на стене висели сварочные кабеля, на полу в указанном помещение стоял бензиновый генератор марки 

<

данные изъяты> в корпусе черно-синего цвета. Также в указанном помещении на столе стоял электрический чайник. Увидев указанное имущество, он и ФИО2 решили его похитить. С начало он и ФИО2 взяли по два колеса от автомобиля марки 

<

данные изъяты> и понесли к его автомобилю, стоящему на обочине автодороги 

<

адрес>. За первый заход они отнесли четыре автомобильных колеса, после чего вернулись в указанны ангар, и забрали оттуда, четыре автомобильных литых диска, каждый нёс по два диска. Отнеся диски в автомобиль, он и ФИО2 снова вернулись в ангар и забрали от - туда два медных сварочных кабеля, которые также отнесли в автомобиль. После этого они вернулись в ангар, вывезли из ангара бензиновый генератор, взяли в ангаре шуруповерт, электрическую дисковую пилу и инструментальный ящик, который он принес из помещения пилорамы. В указанный ящик они сложили шуруповерт, после чего поставили инструментальный ящик на генератор. Так же он и ФИО2 положили на указанный ящик и дисковую пилу. Похищенное имущество он и ФИО2 выносили через ворота кирпичной части здания, которые он открыл ФИО2 Вывезя генератор из ангара, он дождался пока ФИО2 выйдет на улицу, после чего закрыл ворота изнутри, тем же способом, которым они были заперты на момент их прихода. Заперев ворота, он прошел в металлическую часть ангара, и вылез из него через щель между воротами и землей, через которую он проник в ангар. После этого, он и ФИО2 подвезли похищенный генератор к его автомобилю и погрузили его в кузов, после чего уехали с места преступления. Уехав с места преступления, они поехали в 

<

адрес>, в его дом, чтобы спрятать там украденное ими имущество. Приехав на место ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, он и ФИО2 разгрузили все украденное ими имущество, которое они перенесли в баню, расположенную за его домом. Спрятав украденное имущество, он и ФИО2 поехали домой в 

<

адрес>. Вернувшись домой, они сразу легли спать. В этот же день, до обеда, точное время он не помнит, он и ФИО2 поехали в 

<

адрес>, где обожгли похищенные нами сварочные кабеля, которые в последствии сдали в пункт приема металлолома расположенный на 

<

адрес>, где работает его знакомый М..., житель 

<

адрес>. За указанные кабеля им заплатили около 2500 рублей. Данные деньги они поделили поровну между собой. После этого, в течение недели он и ФИО2 в 

<

адрес> больше не ездили, так как его стали преследовать сотрудники полиции, которые постоянно останавливали его автомобиль, и проверяли его, так, как будто они его в чем-то подозревали. Примерно через неделю, с целью продать украденный бензиновый генератор, он приехал в пункт приема металлолома к М..., и предложил ему купить у него бензиновый генератор. М... он сказал, что продаёт свой генератор, который М... ранее у него неоднократно видел, когда он сдавал М... металлолом. О том, что продаваемый им генератор является краденным, М... не знал. После того, как М... согласился купить у него генератор, он поехал за ФИО2, с которым они поехали в 

<

адрес>, чтобы погрузить находящийся там генератор. Приехав в 

<

адрес>, он и ФИО2 забрали из бани бензиновый генератор марки 

<

данные изъяты> который погрузили в кузов его автомобиля. Далее они отвезли генератор в 

<

адрес>, в пункт приема металлолома к М... На тот момент все остальное похищенное им и ФИО2 имущество оставалось в его бане. Когда они привезли генератор М..., он посмотрел генератор и забрал его себе, выгрузив генератор в пункте приема металлолома. За указанный генератор М... заплатил им деньги в сумме 9000 рублей, после чего они уехали домой. Деньги он и ФИО2 поделили поровну. Впоследствии колеса от автомобиля 

<

данные изъяты> украденные из ангара, расположенного в 

<

адрес>, он поставил на свой автомобиль марки/модель 

<

данные изъяты> Все остальное имущество, украденное из вышеуказанного ангара, за исключением шуруповерта, он отвез в 

<

адрес>, где продал неизвестным ему лицам не русской внешности, на соборной площади. За украденную дисковую пилу, ящик с инструментами, четыре автомобильных литых диска, чайник, он получил 6000 рублей. Также указанным лицам он сдал и свои старые автомобильные колеса. 

С установленной стоимостью похищенного имущества в ходе расследования уголовного дела, он согласен, возражений по данному поводу никаких не имеет…».

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом от дачи показаний подсудимого ФИО2 оглашен протокол допроса ФИО2 в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, свою вину в совершении преступления признал полностью и в присутствии защитника показал, что ДД.ММ.ГГГГ после обеда точное время он не помнит, находясь в квартире своей сожительницы, ФИО1, предложил ему совершить кражу инструментов из ангара расположенного на окраине 

<

адрес>, пояснив, что развозя хлеб, он видел, что в указанном ангаре расположена пилорама, значит там точно есть бензопилы и другой дорогостоящий инструмент, который потом можно продать. Понимая, что ФИО1, предлагает ему совершить кражу, он согласился на его предложение. Что заставило его согласиться на данное предложение, он объяснить не может, на тот момент он был трезвый, у него были деньги, просто он согласился пойти с ним за компанию, так как они постоянно общались, и дружили. Вечером ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> ФИО1 сказал ему, что на улице стемнело, и можно ехать, посмотреть, что там в ангаре. После этого, они собрались и на автомобиле марки/модель 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1, поехали в 

<

адрес> Автомобилем как он уже сказал, управлял ФИО1, они с ним были вдвоем. ФИО1, уже знал конкретное место, куда они едут, и ехал целенаправленно к какому-то ангару, он же на тот момент не знал где расположен ангар из которого они решили совершить кражу. Около 

<

данные изъяты>, они приехали в 

<

адрес>. В село, они не заезжали, они проехали вдоль села и остановились на обочине автодороги, которая ведет в 

<

адрес>. На тот момент на улице было темно. Остановившись на обочине автодороги, они вышли из автомобиля, и пошли к ангару, из которого они договорились совершить кражу. Дорогу к указанному ангару показывал ФИО1, он вел его. Данный ангар расположен примерно на расстоянии около 300 м. от места, где они оставили свой автомобиль. У них у обоих в руках были фонарики. Подойдя к ангару, часть которого выполнена из металла, а часть из кирпича, они обошли его вокруг. После этого они подошли к одним из ворот, и ФИО1, пролез в помещение расположенное за воротами, пролез он в щель между воротиной и землей. Проникнув в указанное помещение ФИО1, осмотрелся и крикнул ему, чтобы он шел на другую сторону ангара, там он открыл ворота. Он обошел ангар, и зашел в помещение, как оказалось, он попал в какой-то столярный цех, в кирпичную часть ангара. ФИО1 пролазив под воротами, попал в помещение пилорамы. Находясь в помещении ангара, они стали осматриваться, они обошли весь ангар и осмотрели его. Осмотрев ангар в кирпичном помещении они увидели четыре автомобильных колеса от автомобиля 

<

данные изъяты> состоящие из штампованных дисков и шипованной резины, также в данном помещении они увидели четыре литых диска к автомобилю марки 

<

данные изъяты> четырех или пяти конечная звезда точно он не помнит, на столе в указанном помещении лежала электрическая дисковая пила марки 

<

данные изъяты> какой-то шуруповерт, сварочные кабеля, на полу в указанном помещение стоял бензиновый генератор марки 

<

данные изъяты> в корпусе черно-синего цвета. Также в указанном помещении на столе стоял электрический чайник. Увидев указанное имущество, они решили его похитить. С начало он и ФИО1 взяли по два колеса от автомобиля марки 

<

данные изъяты> и понесли его к автомобилю ФИО1, стоящему на обочине автодороге 

<

адрес>. За первый заход они отнесли четыре автомобильных колеса, после чего вернулись в указанны ангар, и забрали оттуда, четыре автомобильных литых диска каждый нем по два диска. Отнеся диски к автомобилю и положив их в кузов, они снова вернулись в ангар и забрали от туда два медных сварочных кабеля, которые также отнесли в автомобиль. После этого они вернулись в ангар, вывезли из ангара бензиновый генератор, взяли в ангаре шуруповерт, электрическую дисковую пилу и какой-то инструментальный ящик. Откуда его принес ФИО1, он не видел, в указанный ящик они сложили шуруповерт, после чего поставили инструментальный ящик на генератор, также мы положили на него и дисковую пилу. После этого, он вышел из ангара, ФИО1 закрыл за мною ворота, после чего он также под воротами в помещении пилорамы вылез на улицу. После этого, они повезли генератор к автомобилю. Привезя генератор к автомобилю, они погрузили его в кузов, и уехали с места преступления. Уехав с места преступления, они поехали в 

<

адрес>, в дом ФИО1, чтобы спрятать там украденное ими имущество. Приехав на место ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, они разгрузили все украденное ими имущество, все имущество они перенесли в баню, расположенную за домом. Спрятав украденное имущество, они поехали домой в 

<

адрес>. Вернувшись, домой, они сразу легли спать. В этот же день, они днем поехали в 

<

адрес>, где обожгли там сварочные кабеля украденные из вышеуказанного ангара. Указанные кабеля они сдали в пункт приема металлолома расположенный на 

<

адрес>, где работает М..., житель 

<

адрес>. за кабеля они получили около 2500 рублей, указанные деньги они поделили поровну. После этого, в течение недели они в 

<

адрес> больше не ездили вообще, так как ФИО1 и его автомобиль постоянно останавливали сотрудники полиции. Он понимали, что полицейские догадываются, что кражу с пилорамы расположенной в 

<

адрес> совершил он. ФИО1, говорил, что сотрудники полиции не дают ему шагу ступить, постоянно останавливают, придираются к нему. Примерно через неделю, ФИО1 сказал ему, что он нашел покупателя на украденный ими генератор, он позвал его в 

<

адрес>, чтобы помочь ему загрузить генератор. И отвезти его покупателю. Он совместно с ФИО1, на его автомобиле марки/модель «

<

данные изъяты>, где они забрали из бани бензиновый генератор марки 

<

данные изъяты> в корпусе черно-синего цвета, указанный генератор, они погрузили в кузов автомашины и повезли его в 

<

адрес>. На тот момент все украденное ими имущество было в бани ФИО1, все за исключением генератора было спрятано на крыше. Забрав генератор, они приехали с ним в пункт приема металлолома расположенный на 

<

адрес> где работает М..., житель 

<

адрес>. Они привезли генератор М..., он посмотрел его и забрал его себе, выгрузив генератор в пункте приема металлолома, они забрали у М... деньги в сумме 9000 рублей и уехали домой. С указанной денежной суммы ФИО1 отдал ему его половину, деньги в сумме 4500 рублей. Впоследствии ФИО1, поставил на свой автомобиль марки/модель 

<

данные изъяты>, колеса, украденные из вышеуказанного ангара, поставил он их на задний мост. Свои колеса он потом куда-то продал или сдал, он точно его не понял. Куда он дел остальные инструменты он не знает. Как он понял ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска указанного дома, у него был изъят шуруповерт который бал украден ими из ангара в 

<

адрес>. Где находится электрическая дисковая пила, и четыре автомобильных диска он не знает, он эти вещи в последний раз видел в бане ФИО1, расположенной в 

<

адрес>.

Рапорт оперативного дежурного ДЧ Отдела МВД России по Шатковскому району, согласно которого в ДЧ Отдела МВД России по Шатковскому району ДД.ММ.ГГГГ поступило сообщение Ж..., который сообщил о том, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из мастерской расположенной в 

<

адрес> пропал инструмент. 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а также таблица фотоизображений к нему, в ходе которого было осмотрено здание столярной мастерской, расположенное на расстоянии 

<

адрес>. Осматриваемое здание кирпичное. Одноэтажное. Вход в здание осуществляется через металлическую дверь с запорным устройством в виде задвижки, которая на момент осмотра открыта, повреждений не имеет. За дверью расположено помещение столярного цеха. В помещении слева от входа расположена газовая плита, 2 металлических кислородных балона, полимерная емкость для воды, полимерные канистры. Справа от входа расположены 5 автомобильных колес в сборе, металлическая фляга, пластиковые канистры, стеллажи с автозапчастями. Далее вдоль левой стены расположено помещение для приема пищи, вход в которое осуществляется через деревянную дверь без запорного устройства. Обстановка в помещении слева направо: тумба, шкаф, стол, кресло, сейф, стол, 2 лавки, тумба, с которой пропал электрический чайник. Далее в помещении столярного цеха справа от входа пропал бензогенератор. Далее в перегородке справа от входа имеется проем, ведущий также в столярный цех. Далее, за дверным проемом, вдоль стен расположены 3 автомобильные шины, рядом с которыми пропали 4 автомобильных колеса 4 автомобильных литых диска. Далее, в правой стене имеется второй проем, также ведущий в столярный цех. Перед проемом в стене имеется металлический штырь, с которого пропал кабель от электросварки. За дверным проемом на правой стене установлены стеллажи, на которых находится пиломатериал. За стеллажами в правой стене расположен третий проем, ведущий в столярный цех. Также вдоль левой стены расположены холодильник и электрический насос. В помещении столярного цеха имеется один проход, расположенный напротив первого входа и ведущий в помещение пилорамы. Данный проход оборудован металлической двери с запорным устройством в виде врезного замка, дверь на момент осмотра открыта, замок и дверь повреждений не имеют. Помещение столярного цеха имеет размеры 30 на 10 м, вход в помещение осуществляется через 1 проем из помещения пилорамы, металлическую дверь на улицу, а также двустворчатую дверь, ведущую на улицу. Указанная дверь имеет запорное устройство в виде внутренней задвижки, дверь и запорное устройство на момент осмотра закрыты, повреждений не имеют. В помещении столярного цеха имеется одно окно, которое на момент осмотра закрыто, повреждений не имеет. В помещении столярного цеха около окна расположен столярный станок, около которого пропала ручная циркулярная пила. Также около дальней стены расположен столярный стол, с которого пропал электрический шуроповерт. Помещение пилорамы представляет собой ангар, расположенный вплотную к помещению столярной мастерской, который покрыт профильным железом. Вход в помещение осуществляется через дверь из столярного цеха, металлические двустворчатые ворота, ведущие на улицу, а также проем для подачи пиломатериала. В помещении пилорамы слева расположены опилочные остатки, справа распилочный станок, посредине стол. На столе находится навесной замок,. Данный замок изъят с места осмотра с приданным ключом, упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, конверт опечатан печатью № 120 «Для пакетов». 

<

данные изъяты> 

Справка о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: 

- рыночная стоимость на ДД.ММ.ГГГГ электрической дисковой пилы марки 

<

данные изъяты> составляет 8600 рублей. Стоимость электрической дисковой пилы марки 

<

данные изъяты> приобретенной в ДД.ММ.ГГГГ по цене 4500 рублей, при условии ее технической исправности, в усредненных ценах, действующих на территории 

<

адрес>, на ДД.ММ.ГГГГ составляет 3000 рублей;

- рыночная стоимость на ДД.ММ.ГГГГ инструментального ящика выполненного из полимерного материала черного цвета (пластмассы) составляет 650 рублей. Стоимость инструментального ящика выполненного из полимерного материала черного цвета (пластмассы) приобретенного в ДД.ММ.ГГГГ, за 400 рублей, в усредненных ценах, действующих на территории Нижегородской области, на ДД.ММ.ГГГГ составляет 300 рублей;

- рыночная стоимость электрического чайника торговой марки 

<

данные изъяты> в металлическом нержавеющем корпусе на ДД.ММ.ГГГГ составляет 800 рублей. Стоимость электрического чайника торговой 

<

данные изъяты> в металлическом нержавеющем корпусе приобретенного в ДД.ММ.ГГГГ по цене 600 рублей при условии его технической исправности, в усредненных ценах, действующих на территории Нижегородской области, на ДД.ММ.ГГГГ составляет 400 рублей;

- рыночная стоимость одного метра сварочного кабеля маркировки КГ1х16, на ДД.ММ.ГГГГ составляет 150 рублей, стоимость одного двадцати метрового сварочного кабеля маркировки КГ1х16 составляет 3000 рублей. Стоимость одного двадцати метрового сварочного кабеля маркировки КГ1х16 приобретенного в 

<

данные изъяты>, в усредненных ценах, действующих на территории Нижегородской области, на ДД.ММ.ГГГГ составляет 2000 рублей.

- рыночная стоимость набора рожковых ключей от 8 мм. до 17 мм., на ДД.ММ.ГГГГ составляет 700 рублей. Стоимость набора рожковых ключей от 8 мм. до 17 мм, приобретенного в ДД.ММ.ГГГГ, в усредненных ценах, действующих на территории Нижегородской области, на ДД.ММ.ГГГГ составляет 300 рублей.

<

данные изъяты>

Справка о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость одного литого автомобильного диска к автомобилю марки 

<

данные изъяты> 14 радиуса, на 

<

данные изъяты> составляет в среднем 1000 рублей, стоимость одного шарикового подшипника № на ДД.ММ.ГГГГ составляет 70 рублей, стоимость одного шарикового подшипника № на 

<

данные изъяты> составляет 300 рублей

(том 1 л.д. 36)

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой в присутствии понятых у ФИО3 изъят автомобиль марки 

<

данные изъяты> двери, капот и кузов, которого на момент осмотра опечатаны оттисками круглых печатей «СО ОМВД России по Шатковскому району». В кабину автомобиля вложена пояснительная записка. 

(

<

данные изъяты>)

Протокол осмотра предметов (документов), а также фото-таблица от ДД.ММ.ГГГГ, объектом является автомобиль марки 

<

данные изъяты> находящийся на дворовой территории ОМВД России по Шатковскому району. Осматриваемый автомобиль представляет собой грузовой автомобиль категории ТС-В, кабина осматриваемого автомобиля окрашена в синий цвет, кузов окрашен в серый цвет, на кузове через металлические дуги натянут брезент серого цвета. Двери автомобиля, капот, и кузов, на момент осмотра опечатаны оттисками круглых печатей «СО ОМВД России по Шатковскому району». В кабине автомобиля имеется пояснительная записка, согласно которой данный автомобиль изъят ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у гр. ФИО3, проведенной по уголовному делу №, на записке имеются подписи понятых, участвующего и следователя. На момент осмотра на автомобиле установлены колеса: передние (левое и правое) марки 

<

данные изъяты> размер 175R16C летние; все четыре задние колеса все одной марки 

<

данные изъяты> размером 185/75R16C, резина зимняя шипованная. По гайкам крепления колес, видно, что задние колеса поставлены на осматриваемый автомобиль недавно, все гайки новые. Гайки на передних колесах имеют следы коррозии, что указывает на о, что они установлены на данном автомобиле уже длительное время. 

<

данные изъяты>

Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в присутствии понятых на чердачном строении банного сооружения, расположенного на прилегающей территории к дому 

<

адрес> обнаружен шуруповерт марки 

<

данные изъяты> в комплекте с зарядным устройством и двумя крестовидными битами, который был изъят в ходе обыска. 

<

данные изъяты>

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой в присутствии понятых у старшего следователя СО Отдела МВД России по Шатковскому району У... изъят полимерный пакет белого цвета, на котором имеется пояснительная записка, согласно которой в пакете находится шуруповерт марки 

<

данные изъяты> в комплекте с зарядным устройством, изъятый в ходе обыска проведенного ДД.ММ.ГГГГ в жилище по адресу: 

<

адрес>. В ходе выемки пакет был вскрыт, после чего было установлено, что в нем находится шуруповерт марки 

<

данные изъяты>, в корпусе черно-зеленого цвета, в рукояти шуруповерта установлена аккумуляторная батарея в корпусе черного цвета, также в пакете находится зарядное устройство аккумуляторной батареи, состоящее из зарядного блока и шнура электропитания. В патроне шуруповерта установлена крестовидная бита, вторая крестовидная бита установлена в рукояти шуруповерта. По окончанию выемки, изъятый шуруповерт упакован в первоначальную упаковку - полимерный пакет белого цвета, к которому прикреплена пояснительная записка, с подписями понятых, участвующего, следователя, с оттиском печати «СО ОМВД России по Шатковскому району». 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов (документов), а также фото-таблица от ДД.ММ.ГГГГ, объектом являются полимерный пакет белого цвета, на котором имеется пояснительная записка, согласно которой в пакете находится шуруповерт марки 

<

данные изъяты>» в комплекте с зарядным устройством, изъятый в ходе выемки у следователя СО ОМВД России по Шатковскому району У..., в пояснительной записке имеются подписи понятых, участвующего и следователя, оттиск круглой печати «СО ОМВД России по Шатковскому району». В ходе выемки пакет был вскрыт, после чего было установлено, что в нем находится шуруповерт марки 

<

данные изъяты>» в корпусе черно-зеленого цвета, в рукояти шуруповерта установлена аккумуляторная батарея черного цвета. На корпусе шуруповерта имеется наклейка, в которой указана его маркировка «

<

данные изъяты>», а также год выпуска 

<

данные изъяты>. В рукояти шуруповерта установлена скоба для крепления шуруповерта на поясе. Корпус аккумуляторной батареи установленной в рукояти шуруповерта, выполнен из полимерного материала черного цвета, на нем имеется маркировка 

<

данные изъяты>». В рукояти шуруповерта установлена крестовидная бита длинной 50 мм., в патроне шуреповерта установлена крестовидная бита длинной 65 мм. Также в пакете находится зарядное устройство аккумуляторной батареи указанного шуруповерта, представляющее собой зарядный блок, корпус которого выполнен из полимерного материала черного цвета, к которому подсоединен шнура электропитания в оплетке черного цвета. По внешнему виду осматриваемого шуруповерта и прилагаемого к нему зарядного устройства, видно, что он не новый на его корпусе имеются множественные дефекты, выраженные в потертостях, царапинах, сильном загрязнении. На его корпусе имеются множественные пятна красителя, белого и зеленого цвета, в труднодоступных местах имеется наслоение пыли смешанной с древесными опилками. В ходе осмотра участвующий Ч..., пояснил, что он опознает осматриваемый шуруповерт и прилагаемое к нему зарядное устройство, как принадлежащее ему имущество, которое было украдено в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ из столярной мастерской где он работает, расположенной в ангаре стоящем на расстоянии 

<

адрес>. Опознал он его по внешнему виду состоянию, пояснив, что данный шуруповерт постоянно находился в работе, поэтому на его корпусе множество потертостей, царапин, он забрызган различными красками и шпатлевкой, так как он работает в столярном цехе, во всех труднодоступных местах имеется наслоение опилок и древесной пыли. Указанные нюансы являются отличительными признаками указанного шуруповерта, в связи, с чем он его сразу опознал, и он утверждает, что это именно его шуруповерт. По окончанию осмотра осматриваемый шуруповерт и зарядное устройство, упакованы в первоначальную упаковку - полимерный пакет, опечатанный печатью СО ОМВД России по Шатковскому району, снабженный пояснительной запиской, с подписями понятых, участвующего и следователя. 

<

данные изъяты>

Акт оценки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого комиссия произвела оценку, представленного сотрудником отдела МВД России по Шатковскому району Нижегородской области, шуруповерта марки 

<

данные изъяты> в корпусе черно-зеленого цвета, в рукояти которого установлена аккумуляторная батарея черного цвета. На корпусе шуруповерта имеется наклейка, в которой указана его маркировка 

<

данные изъяты>. К оцениваемому шуруповерту прилагается зарядное устройство аккумуляторной батареи, представляющее собой зарядный блок, корпус которого выполнен из полимерного материала черного цвета, к которому подсоединен шнур электропитания в оплетке черного цвета. На момент осмотра в патроне шуруповерта установлена бита крестовидная, также аналогичная бита, установлена в рукояти шуруповерта. Осматриваемый шуруповерт не новый, на его корпусе имеются дефекты, указывающие на частичную утрату товарного вида. С учетом технически исправного состояния оцениваемого шуруповерта, в усредненных ценах, действующих на территории Нижегородской области, на ДД.ММ.ГГГГ, его стоимость составляла - 3000 рублей. 

<

данные изъяты>

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой в присутствии понятых у старшего следователя СО Отдела МВД России по Шатковскому району У... с автомобиля марка/модель 

<

данные изъяты> находящегося на дворовой территории ОМВД России по Шатковскому району Нижегородской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющегося вещественным доказательством по уголовному делу № изъяты четыре автомобильных колеса находящиеся на задней оси автомобиля, а именно, изъяты четыре автомобильных колеса, которые состоят из четырех металлических штампованных дисков окрашенных красителем серого цвета, на которых установлены четыре автомобильных покрышки марки 

<

данные изъяты> размером 185/75R16C, покрышки зимние, шипованые. По окончанию выемки к изъятым предметам (автомобильным колесам) прикреплены пояснительные записки, с подписями понятых, участвующего, следователя, с оттиском печати «СО ОМВД России по Шатковскому району». 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, объектом являютсячетыре автомобильных колеса каждое из которых состоит из металлического штампованного диска на котором установлена автомобильная покрышка марки 

<

данные изъяты> размером 185/75R16C, на каждом колесе имеется пояснительная надпись, в которой указано, что колесо изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки по уголовному делу № у следователя СО ОМВД России по Шатковскому району У..., на записках имеются подписи понятых, участвующего следователя, оттиск круглой печати СО ОМВД России по Шатковскому району.Все четыре осматриваемые автомобильные колеса идентичны по своему размеру, диски колес металлические окрашены красителем серого цвета, они 16 радиуса, имеют 6 отверстий для крепления к оси автомобиля. На дисках установлены зимние, шиповатые покрышки марки 

<

данные изъяты> размером 185/75R16C MADE IN RUSSIA. Осматриваемые колеса не новые, на их дисках имеются повреждения, выраженные в потертостях, царапинах, отслоения красителя, сильном загрязнении. Также имеются дефекты на осматриваемых автомобильных покрышках, выраженные в сильном загрязнении, на первой покрышке отсутствует четыре шипа, надорвана одна шашка корта с наружной стороны, на второй покрышке отсутствуют три шипа и также надорвана одна шашка корта с наружной стороны, на третьей покрышке отсутствует три шипа, на четвертой покрышке отсутствует пять шипов. На всех колесах установлены балансировочные грузики, которые блестят, указывая, что данные колеса сбалансированные. В ходе осмотра участвующий В..., пояснил, что все четыре осматриваемых автомобильных колеса принадлежат ему, они были украдены в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ из ангара, расположенного на расстоянии 

<

адрес> где у него расположена столярная мастерская. Опознал он осматриваемые колеса по их внешнему виду состоянию, пояснив, что данные колеса были собраны осенью 

<

данные изъяты> Покупая новую резину на свой автомобиль, он предварительно снял со старых дисков старую резину, очистил диски и подкрасил из краской серого цвета, после чего на указанные диски он поставил новую резину марки 

<

данные изъяты> и от балансировал все колеса. В процессе эксплуатации (за один сезон) на покрышках вылетели по несколько шипов, также меняя резину, весной ДД.ММ.ГГГГ, он обратил внимание, что на двух покрышках, по краям с наружной стороны были надорваны по одной шашечки корта. Указанные нюансы являются отличительными признаками указанных колес, в связи, с чем он их сразу опознал, и он утверждает, что это именно его колеса. Также он пояснил, что он покупал одновременно шесть колес, и два колеса из них (передние) в настоящее время находятся на его автомобиле, они полностью идентичны осматриваемым колесам. По окончанию осмотра к осматриваемым колесам были прикреплены пояснительные записки с подписями понятых участвующего и следователя с оттисками круглых печатей СО ОМВД России по Шатковскому району.

<

данные изъяты>

Акт оценки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого комиссия произвела оценку, представленных сотрудниками отдела МВД России по Шатковскому району Нижегородской области, четырех автомобильных колес, каждое из которых состоит из металлического штампованного диска 16 радиуса к автомобилю марки «

<

данные изъяты> на котором установлена автомобильная покрышка марки 

<

данные изъяты> размером 185/75R16C. Все четыре осматриваемые автомобильных колеса идентичны по своему размеру, диски колес металлические окрашены красителем серого цвета, они 16 радиуса, имеют 6 отверстий для крепления к оси автомобиля. На дисках установлены зимние, шиповатые покрышки марки 

<

данные изъяты> размером 185/75R16C MADE IN RUSSIA. Осматриваемые колеса не новые, на их дисках имеются повреждения, выраженные в потертостях, царапинах, отслоения красителя, сильном загрязнении. Также имеются дефекты на осматриваемых автомобильных покрышках, выраженные в сильном загрязнении. На всех колесах установлены балансировочные грузики, которые блестят, указывая, что данные колеса сбалансированные. С учетом технического состояния, в усредненных ценах, действующих на территории Нижегородской области, на ДД.ММ.ГГГГ, стоимость предоставленных автомобильных колес составляет - 26000 рублей, по 6500 рублей за одно колесо. 

<

данные изъяты>

В связи с неявкой в судебное заседание с согласия сторон оглашен протокол допроса представителя потерпевшего Ж... от 

<

данные изъяты> из содержания которого следует,что он является начальником ГБУЗ НО «Госветуправление Шатковского района». У него в собственности имеется здание столярной мастерской, расположенное на расстоянии 

<

адрес>, Помещения столярной мастерской он сдает под наем. У него арендует В..., у которого в мастерской оборудована слесарная мастерская, часть мастерской арендует Б... у которого в мастерской оборудована пилорама; часть мастерской у него арендует Г..., у которого в данном ангаре расположена тракторная мастерская. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня ему позвонил Б... и спросил не брал ли он у него на пилораме его инструментальный ящик, он ответил, что в мастерской он не был уже несколько дней и никакого имущества там не брал. Спустя некоторое время ему позвонил В..., который сказал ему что у него из столярного цеха пропала дисковая пила и шуруповерт, он спросил его, не брал ли он домой указанные инструменты. В..., он сказал тоже самое, что и Б..., что он из мастерской ничего не брал и не был там уже несколько дней. Спустя некоторое время ему вновь позвонил В... и сообщил, что из принадлежащей ему мастерской была совершена кража, было похищено имущество, принадлежащее В... электрическая дисковая пила марки 

<

данные изъяты> четыре автомобильных колеса с зимней резиной марки 

<

данные изъяты> от автомобиля 

<

данные изъяты> четыре литых диска 14R к автомобилю 

<

данные изъяты> два медных сварочных кабеля каждый длинной по 20 м. Также был украден шуруповерт марки 

<

данные изъяты> принадлежащий Ч...; электрический чайник и инструментальный ящик, принадлежащие Б... Кроме вышеперечисленного имущества из ангара, а точнее из помещения слесарной мастерской был украден бензиновый генератор марки 

<

данные изъяты> принадлежащий ГБУ НО «Госветуправление Шатковского района», который он ДД.ММ.ГГГГ, по просьбе Г... привез в вышеуказанный ангар, так как он был ему нужен для ремонта его служебного автомобиля. Пропавший генератор был приобретен ГБУ НО «Госветуправление Шатковского района» в ДД.ММ.ГГГГ, его балансовая стоимость составляет 29962 рубля 70 копеек. Документы на указанный генератор утеряны, поэтому он не может сообщить его серифный номер, на корпусе генератора имелся инвентарный номер, написанный на его раме 

<

данные изъяты> Рама генератора была окрашена в черный цвет, детали корпуса были окрашены в синий цвет, в задней части генератора были установлены два колеса для его перевозки. Данный генератор был в исправном состоянии он использовался крайне редко и фактически его состояние было как у нового, на нем не было никаких повреждений и дефектов. Интересы ГБУ НО «Госветуправление Шатковского района» на предварительном следствии и суде будет представлять он, на основании п. 4.1 «Должностных инструкций от ДД.ММ.ГГГГ Также он может добавить то, что никакого имущества принадлежащего ему в ходе кражи повреждено не было. Право на подачу искового заявления ему разъяснено.

В дальнейшем Ж... явился в судебное заседание и пояснил, что гражданский иск поддерживает полностью, ущерб от кражи генератора в сумме около 30 тысяч рублей не возмещен

В связи с неявкой в судебное заседание с согласия сторон оглашен протокол допроса потерпевшего Ч... от ДД.ММ.ГГГГ из содержания которого следует,что в настоящее время он живет в доме расположенном по адресу: 

<

адрес>. Он официально нигде не трудоустроен но, в настоящее время он совместно со своим знакомым В... снимают помещение в столярной мастерской, принадлежащей Ж..., расположенной на расстоянии 

<

адрес>, в указанном помещении они занимаются изготовлением различных столярных изделий. В арендуемом ими помещении у них установлены различные деревообрабатывающие станки, которые принадлежат В... В столярной мастерской, также расположена пилорама, принадлежащая Б..., и мастерская сельскохозяйственной техники принадлежащая Ж... Все указанные помещения являются изолированными друг от друга, но в тоже время из любого помещения можно пройти в любое другое, так как там имеется несколько входов. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ из помещения ангара, в котором расположена их столярная мастерская была совершена кража различного имущества. Кто совершил данную кражу ему неизвестно. Лица, которые проникли в указанный ангар обошли его весь и похитили большой перечень различного имущества, так из их столярной мастерской было украдено: электрическая дисковая пила марки 

<

данные изъяты> принадлежащая В..., четыре автомобильных колеса с зимней резиной марки 

<

данные изъяты> размером 185/75R16C, для автомобиля 

<

данные изъяты> принадлежащие В..., четыре литых диска 

<

данные изъяты>» принадлежащие В..., два сварочных кабеля в оплетке черного цвета каждый длинной 20 м. принадлежащие В... Также оттуда был украден принадлежащий ему шуруповерт марки 

<

данные изъяты>» в корпусе черно-зеленого цвета, 12V; бензиновый генератор марки «

<

данные изъяты>» который привозил Ж..., электрический чайник конусообразной формы, в металлическом корпусе, марку которого он не запомнил, он принадлежал Б.... Из помещения пилорамы, был украден инструментальный ящик, принадлежащий Б..., выполненный из полимерного материала черного цвета, с оранжевой ручкой и двумя оранжевыми застежками с боку, также в верхней крышке данного ящика, были два кармашка белого цвета для различных болтиков и гаечек, в указанном инструментальном ящике находились какие-то инструменты, но что именно он не помнит. Каким образом было совершено проникновение в ангар он не знает. ДД.ММ.ГГГГ он пришел в столярку около 08:00 часов, на тот момент в ангаре уже работала пилорама. Зайдя в помещение столярки, он сразу же заметил, что на верстаке нет дисковой пилы. Он стал осматривать столярку, предположив, что пилу мог убрать В..., но осмотревшись, он обнаружил, что кроме пилы из столярки пропал его шуруповерт, автомобильные колеса. Через несколько минут в цех приехал В..., которого он спросил не забирал ли он свою пилу и его шуруповерт, В... сказал, что он ничего не брал, данный инструмент наверно взяли парни работающие на пилораме. После этого они сразу уехали из слесарки по делам. Во время их отсутствия ему позвонил Б... и спросил, не брали ли они у них с пилорамы его инструментальный ящик, он ответил, что они ничего не брали. В данный момент он понял, что что-то произошло и он совместно с В..., поехал обратно в слесарку. На тот момент там уже собрались все работники, которые сообщили им, что их обворовали. По поводу украденного у него шуруповерта марки 

<

данные изъяты> может пояснить, что он приобретал его в ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, покупал он его за 4000 рублей. Корпус шуруповерта был черно-зеленого цвета, он был на 12V. Он постоянно работает данным шуруповертом, поэтому на его корпусе имеется множественные потертости, царапины, на нем имеются пятна краски белого и зеленого цвета, также на нем имеются пятна от шпатлевки. Документов на шуруповерт у него не осталось. Свой шуруповерт он узнает по его внешнему виду, и не перепутает ни с каким другим. Шуруповерт был украден вместе с зарядным устройством, и двумя крестообразными битами. Ущерб от хищения, принадлежащего ему шуруповерта, он оценивает в 3000 рублей. Данный ущерб не является для него значительным. Так же он может добавить то, что никакого имущества принадлежащего ему в ходе кражи повреждено не было. Право на подачу искового заявления ему разъяснено. В настоящее время пользоваться данным правом он не желает. 

Заявление потерпевшего Ч... от ДД.ММ.ГГГГ в котором он от исковых требований отказывается, т.к. причиненный ему ущерб возмещен в полном объеме. 

<

данные изъяты>

В связи с неявкой в судебное заседание с согласия сторон оглашен протокол допроса потерпевшего В... от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, что в настоящее время он совместно со своим знакомым Ч... арендуют помещение в столярной мастерской, принадлежащей Ж..., расположенной на расстоянии 

<

адрес>. В указанном помещении они занимаются изготовлением различных столярных изделий. В арендуемом ими помещении установлены различные деревообрабатывающие станки, которые принадлежат ему. В столярной мастерской, также расположена пилорама, принадлежащая Б... и мастерская сельскохозяйственной техники, принадлежащая Ж.... В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ из помещения столярной мастерской была совершена кража различного имущества. Кто совершил данную кражу ему неизвестно. Из помещения был похищен большой перечень различного имущества. Из столярного цеха было украдено: электрическая дисковая пила марки 

<

данные изъяты> серийный №., которая была куплена им ДД.ММ.ГГГГ за 4500 рублей, в настоящее время он оценивает данную пилу в 3000 рублей; документов на пилу у него не осталось, четыре автомобильных колеса с зимней, шипованной, резиной марки 

<

данные изъяты> российского производства, установленной на металлических штампованных дисках серого цвета для автомобиля «Газель», данные автомобильные колеса были не новые, оценивает он их на сумму 26000 рублей по цене 6500 рублей за одно автомобильное колесо в сборе, на покрышках похищенных колес, отсутствовало по 1-2 шипу, на двух из покрышек были надорвано по одной шашечки протектора, по краям, данное повреждения возникли когда он весной ДД.ММ.ГГГГ, наехал на металлический уголок около столярного цеха, и указанные повреждения также являются отличительными признаками, документов на приобретенные колеса у него также не имеется, четыре литых диска 14R к автомобилю 

<

данные изъяты> данные диски не новые он ездил на них около 5 сезонов, диски были серого цвета, четыре или пять лучей, он в настоящее время не помнит данные диски, он покупал за 8000 рублей, по 2000 за диск, в настоящее время он оценивает их в 4000 рублей, по 1000 за диск, документов на литые диски у него также не имеется, два медных сварочных кабеля в оплетке черного цвета каждый длинной 20 м., данные кабеля не новые он их покупал около 10 лет назад, по какой стоимости не помнит, также он не помнит и маркировку кабеля, в настоящее время он оценивает их 4000 рублей, 2000 рублей за один кабель, документов на сварочные кабеля у него также нет. Также оттуда был украден шуруповерт марки 

<

данные изъяты> в корпусе черно-зеленого цвета, 12V принадлежащий Ч...; бензиновый генератор марки 

<

данные изъяты> который привозил Ж..., электрический чайник конусообразной формы, в металлическом корпусе, принадлежал Б... работающему на пилораме. Из помещения пилорамы, был украден инструментальный ящик, принадлежащий Б..., выполненный из полимерного материала черного цвета, с оранжевой ручкой и двумя оранжевыми застежками с боку, также в верхней крышке данного ящика, были два кармашка белого цвета для различных болтиков и гаечек, в указанном инструментальном ящике находились какие-то инструменты, но что именно он не помнит Каким образом было совершено проникновение в ангар он не знает. ДД.ММ.ГГГГ в 08:30 часов, он загрузив свой автомобиль деревянными изделиями уехал в 

<

адрес>, откуда вернулся ДД.ММ.ГГГГ в 08:00 часов, приехав 

<

адрес> он заехал домой, позавтракал, и около 09:00 часов, приехал в цех, где на тот момент уже работала пилорама, также там уже был Ч... После его приезда он совместно с Ч... уехал из мастерской. По дороги В... спросил его не забирал ли он из мастерской свою пилу и его шуруповерт, а то они пропали. Он предположил, что данные инструменты могли взять кто-то из работников пилорамы, поэтому он не придал этому значения. Через некоторое время Ч..., позвонил Б..., и спросил его не брали ли мы его инструментальный ящик а то он не может нигде его найти. Узнав данный факт, они догадались, что из ангара была совершена кража, и поехали, сразу в мастерскую. В ходе осмотра мастерской они и обнаружили факт пропажи всего вышеуказанного имущества. В результате произошедшей кражи ему был причинен материальный ущерб в сумме 37000 рублей, данный материальный ущерб для него является значительным, в виду того, что он в среднем в месяц зарабатывает калымами около 30000 рублей, его жена не работает, у него на иждивении находится трое несовершеннолетних детей. Так же он может добавить то, что никакого имущества принадлежащего ему в ходе кражи повреждено не было. Право на подачу искового заявления ему разъяснено. В настоящее время пользоваться данным правом он не желает. 

Копия паспорта В..., согласно которой у В... зарегистрирован брак с А..., а также зарегистрированы дети: Д... ДД.ММ.ГГГГ г.р.; Е..., ДД.ММ.ГГГГ г.р.; И..., ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

<

данные изъяты> 

Согласно примечанию к статье 158 УК РФ, значительный ущерб гражданину определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей. Анализируя имущественное положение и материальное состояние потерпевшего В..., учитывая то, что он официально нигде не работает, его жена также нигде не работает, у него на иждивении находятся трое малолетних детей, суд приходит к выводу, о том, что материальный ущерб, причиненный потерпевшему В..., является для него значительным. 

В связи с неявкой в судебное заседание, с согласия сторон оглашен протокол допроса потерпевшего Б... от ДД.ММ.ГГГГ), из содержания которого следует, что около года он занимается распиловкой древесины, он арендует помещение в столярной мастерской, принадлежащей Ж..., расположенной на расстоянии 

<

адрес>, в указанном помещении он занимается распиловкой древесины, там у него установлена ленточная пилорама. В мастерской, где расположена его пилорама, также расположен столярный цех В.... У него на пилораме подрабатывают местные житель это З... и К.... В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ из помещения столярной мастерской, в котором расположена его пилорама была совершена кража различного имущества. Кто совершил данную кражу ему неизвестно. Из помещения мастерской был похищен большой перечень различного имущества. Из столярного цеха В... было украдено: электрическая дисковая пила марки 

<

данные изъяты> четыре автомобильных колеса с зимней, шипованной, резиной марки 

<

данные изъяты> два медных сварочных кабеля; шуруповерт марки 

<

данные изъяты> бензиновый генератор марки 

<

данные изъяты> который привозил Ж...; принадлежащий ему электрический чайник конусообразной формы, в металлическом корпусе марки 

<

данные изъяты>. Из помещения пилорамы, был украден принадлежащий ему инструментальный ящик, выполненный из полимерного материала черного цвета, с оранжевой ручкой и двумя оранжевыми застежками с боку, также в верхней крышке данного ящика, были два кармашка белого цвета, для различных болтиков и гаечек. В указанном инструментальном ящике находились два новых небольших подшипника № 204, одинновыйбольшой подшипник № 3109, набор ключей от 8-17 марку не помнит, все ключи были хромированными рожковые. Украденный инструментальный ящик он покупал около 3 лет назад примерно на 400 рублей, точно не помнит. Подшипники, находящиеся в ящике он покупал около месяца назад для станка, маленькие подшипники по 70 рублей, большой за 300 рублей, набор ключей у него уже очень давно, он не помнит когда он его покупал и по какой цене, в настоящее время данный набор ключей оценивает в 300 рублей. Украденный чайник он покупал в г. 

<

данные изъяты>, по акции за 600 рублей. Каких-либо документов на его вышеперечисленное имущество у него нет. В настоящее время стоимость всего похищенного у него имущества он оценивает в 1440 рублей. Данный ущерб не является для него значительным. Так же он может добавить то, что никакого имущества принадлежащего ему в ходе кражи повреждено не было. Право на подачу искового заявления ему разъяснено. В настоящее время пользоваться данным правом он не желает. Каким образом было совершено проникновение в мастерскую он не знает. ДД.ММ.ГГГГ в часов, он совместно со своими работниками находился на пилораме примерно до 19 часов, после чего он ушел домой, на пилораме на тот момент оставались З... и К..., они убирались после чего собирались идти домой. Ангар должен был закрыть К... у него имеются свои ключи, т.к. он их ему дал сам. ДД.ММ.ГГГГ он приехал на работу около 09:00 часов, на тот момент на пилораме находились и З... и К... они пилили лес. Приехав на пилораму, он обнаружил, что на столе отсутствует его инструментальный ящик. Он стал осматривать пилораму, но ящика нигде не было. Он спросил у работников не брали ли они его инструменты они сказали, что они ничего не брали, но утром к ним приходил Ч... работающий в столярном цехе и говорил, что из столярки пропал шуруповерт. После этого они стали осматривать всю мастерскую и обнаружили факт хищения их имущества.

Заявление потерпевшего Б... от ДД.ММ.ГГГГ в котором он от исковых требований отказывается, т.к. причиненный ему ущерб возмещен в полном объеме. 

<

данные изъяты>

Свидетель Г... пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ она работал водителем в ГБУ НО «Госветуправление Шатковского района». Ему известно, что из здания пилорамы в 

<

адрес> пропало разное имущество, в том числе генератор, принадлежащий ветуправлению, также колеса от автомашины 

<

данные изъяты> Генератор был голубого цвета, на резиновых колесах, запуск со стартера, не хватало на нем аккумулятора.

В связи с противоречием показаний, по ходатайству государственного обвинителя оглашен протокол допроса свидетеля Г... от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что он официально трудоустроен в должности водителя в ГБУ НО «Госветуправление Шатковского района». Кроме этого, он неофициально подрабатывает в с. 

<

адрес> в тракторном цехе, занимаюсь ремонтом техники. В начале ДД.ММ.ГГГГ он привез в тракторный цех свой рабочий автомобиль марки 

<

данные изъяты> ему по просьбе руководителя Ж..., нужно было его проварить. Для данной работы, ему на несколько дней, был необходим бензиновый генератор. Так как денежных средств на покупку своего бензинового генератора, у него не было, то он попросил у руководителя ГБУ НО «Госветуправление Шатковского района» Ж..., воспользоваться бензогенератором, находящемся в указанной организации, так как он собирался чинить рабочий автомобиль. ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ, он с разрешения Ж... взял в ГБУЗ НО «Госветуправление Шатковского района» бензогенератор марки 

<

данные изъяты>, который привез в мастерскую расположенную в 

<

адрес>. Указанный бензогенератор, он поставил в помещение столярной мастерской, где работает В.... Данное помещение находится под одной крышей с тракторным цехом, где работает он. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов он пришел в тракторный цех осуществлять работу. Придя в помещение столярной мастерской, он обнаружил, что там отсутствует бензогенератор. Он спросил у работников, не брал ли кто-нибудь из них, указанный бензогенератор, после чего Ч... и В... ему пояснили, что из здания столярной мастерской в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ пропало много имущества, в том числе поставленный им туда бензогенератор. Пропавший бензиновый генератор был марки 

<

данные изъяты> в корпусе черно-синего цвета, со складными ручками черного цвета, расположенными в задней части, спереди были 2 колеса для транспортировки, с бензиновым двигателем с электростартером, мощностью 5 кВт, размерами около 1,2х0,8х0,8 м. Когда был приобретен данный бензогенератор, ему не известно, но когда он устроился на работу в «Госветуправление Шатковского района» около 1 года назад, данный бензогенератор уже был в организации. На пропавшем бензогенераторе отсутствовал аккумулятор, замок зажигания был сломан, поворачивался с помощью отвертки, ключей в замке зажигания не было, генератор был в хорошем рабочее состоянии. Больше никаких особенностей он не помнит. В последний раз он был в тракторной мастерской ДД.ММ.ГГГГ, на тот момент все было в порядке. 

В судебном заседании свидетель Г... подтвердил оглашенные показания, суд считает, что верными являются показания данные свидетелем в ходе предварительного следствия и подтвержденные им в суде.

Свидетель О... пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ он с другом П... на автомашине 

<

данные изъяты> поехали из 

<

адрес> На дороге у 

<

адрес> стояла автомашина 

<

данные изъяты> квадратными фарами, синей кабиной и серым кузовом. Когда возвращались назад этой машины уже не было. Потом со слов В... узнали, что совершена кража имущества из пилорамы - зимней резины с дисками, генератора, шуруповерта, циркулярки.

В связи с противоречием показаний, по ходатайству государственного обвинителя оглашен протокол допроса свидетеля О... от 

<

данные изъяты> из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 22:00 часов, он совместно со своим другом П..., на его автомобиле марки 

<

данные изъяты> поехал на автозаправочную станцию, расположенную в 

<

адрес>, чтобы заправить указанный автомобиль. Выезжая из села на автодорогу, ведущую в 

<

адрес>, около поворота к ангару принадлежащему Ж..., на обочине автодороге они увидели грузовой автомобиль 

<

данные изъяты> кабина указанного автомобиля была старого образца с прямоугольными фарами впереди, она была окрашена в синий цвет, кузов на автомобиле были серого цвета, на нем через металлические дуги был натянут брезент серого цвета. На переднем бампере указанного автомобиля, по углам, были установлены какие-то металлические (блестящие) вставки. В салоне автомобиля над лобовым стеклом была натянута занавеска синего цвета с желтой окантовкой (бахромой). Около указанного автомобиля никого не было, автомобиль стоял на обочине дороги, передней частью направлен в сторону 

<

адрес>, осветительные приборы на указанном автомобиле были выключены. Регистрационный знак указанного автомобиля он не запомнил. Около 23:00 часов, они уже возвращались домой. Когда они подъехали к 

<

адрес>, они обратили внимание, что вышеуказанный автомобиль 

<

данные изъяты> продолжает стоять все на том же месте, на тот момент около указанного автомобиля также никого не было. Кому принадлежит указанный автомобиль, он не знает, но ранее он видел его в 

<

адрес>, где именно он не помнит. Ранее в их село указанный автомобиль не приезжал. Видя указанный автомобиль 

<

данные изъяты> стоящим около мастерских Ж..., ни он, ни его друг данному факту не придали никакого значения. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, к нему домой приехали сотрудники полиции из ОМВД России по Шатковскому району, от которых он узнал, что ночью из ангара, принадлежащего Ж..., была совершена кража, был украден бензиновый генератор, и что-то еще, что именно он не знает. Сотрудники полиции спросили его, не гулял ли он вчера вечером на улице, не видел ли он чего-либо подозрительного. Он рассказал сотрудникам полиции про вышеуказанный автомобиль марки 

<

данные изъяты> который он видел ночью около мастерской Ж....

В судебном заседании свидетель О... подтвердил оглашенные показания, суд считает, что верными являются показания данные свидетелем в ходе предварительного следствия и подтвержденные им в суде.

В связи с неявкой в судебное заседание, с согласия сторон оглашен протокол допроса свидетеля К... от ДД.ММ.ГГГГ из содержания которого следует, что он временно подрабатывает на пилораме в 

<

адрес> у Б.... ДД.ММ.ГГГГ он с утра, примерно с 08 часов, находился на пилораме. С ним на пилораме работает житель с. З.... Он занимались распиловкой пиломатериала. Пилорама расположена рядом со зданием столярной мастерской. Вход на пилораму осуществляется через металлические ворота и через ленту подачи материалов. Из помещения пилорамы можно попасть в помещение столярной мастерской через металлическую дверь, которая запирается на внутренний замок. Ключи от данной двери имеются только у него и Б.... В столярной мастерской работают В... и Ч.... У них ключей от дверей пилорамы нет, они ходят через другую дверь, расположенную в передней части столярной мастерской. ДД.ММ.ГГГГ он и З... находились на пилораме примерно до 20 часов, точное время он не помнит. В указанное время на пилораме оставались он, З... и Ч.... Так как работу они закончили, он дал З... ключ от дверей пилорамы, и попросил его закрыть все двери пилорамы, а сам вышел с Ч... через переднюю дверь. Ч... запер переднюю дверь, после чего через несколько минут к ним подошел З... который отдал ключ от дверей пилорамы и сказал, что он забыл запереть дверь, ведущую из пилорамы в столярную мастерскую. Так как они были уставшие, то решили не возвращаться в помещение пилорамы и решили, что ничего не случиться, если дверь из пилорамы в столярную мастерскую будет не заперта, так как ранее при нем краж оттуда никогда не было. Затем, он вспомнил, что забыл в помещении столярной мастерской свои сигареты и попросил Ч... открыть ему дверь. Они вместе с Ч... прошли в помещение мастерской, он забрал свои сигареты, после чего вместе вышли из помещения и он снова запер входную дверь, З... к этому времени уже куда - то ушел. Когда они вышли на улицу, то к столярной мастерской подъехал Ж.... Ч... сказал, что домой пока не пойдет, останется с Ж..., после чего он пошел к себе домой. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов он пришел на пилораму вместе с З... который утром за ним всегда заходит. Когда они зашли в помещение пилорамы, они увидели, что со стола пропал ящик из - под инструментов. Они решили, что данный ящик мог забрать Б..., и не придали этому значения. Также они заметили, что слева от ворот в помещении пилорамы стоял автомобильный металлический багажник, которого ранее там не было, но также не придали этому значения. Примерно через час после их прихода в столярную мастерскую пришли Ч... и В... Они им сказали, что у них из помещения мастерской пропало имущество. Какое точно имущество, он не знает, но помнит, что пропали шуруповерт, какие - то колеса, ручная циркулярная пила, бензогенератор. Возможно, пропало еще какое - то имущество, но какое именно, он не знает. 

Свидетель П... пояснил, что примерно ДД.ММ.ГГГГ он с О... ездили из 

<

адрес> Видел, что у 

<

адрес> на обочине слева стояла автомашина 

<

данные изъяты> квадратные фары, кабина синяя, а тент серый. Рядом с машиной никого не было. Когда ехали назад, то эту машину не видел.

В связи с противоречием показаний, по ходатайству государственного обвинителя оглашен протокол допроса свидетеля П... от 

<

данные изъяты> из которого следует, что он ДД.ММ.ГГГГ около 22:00 часов, совместно со своим другом О..., проживающим по адресу: 

<

адрес> на его автомобиле марки 

<

данные изъяты> белого цвета, поехал на автозаправочную станцию, расположенную в 

<

адрес>, чтобы заправить указанный автомобиль бензином и газом. Выезжая из села на автодорогу, ведущую в 

<

адрес>, около поворота к ангару, принадлежащему Ж..., на обочине автодороге они увидели грузовой автомобиль 

<

данные изъяты> кабина указанного автомобиля была синего цвета, старого образца с прямоугольными фарами впереди. Кузов на автомобиле были серого цвета, на нем через металлические дуги был натянут брезент серого цвета. На переднем бампере указанного автомобиля, по углам, были установлены какие-то металлические (блестящие) вставки. В салоне автомобиля над лобовым стеклом была натянута занавеска синего цвета с желтой окантовкой (бахромой). Автомобиль стоял на обочине дороги, передней частью направлен в сторону 

<

адрес>, осветительные приборы на указанном автомобиле были выключены. Регистрационный знак указанного автомобиля он не запомнил. Около автомобиля никого не было. Примерно через час, они ехали обратно домой из р.

<

адрес>, Указанный автомобиль продолжал стоять на том же месте, около него также никого не было. Кому принадлежит указанный автомобиль, он не знает, он его видел в селе в первый раз. Видя указанный автомобиль «ГАЗель» стоящим около мастерских Ж..., ни он, ни его друг данному факту не придали никакого значения. ДД.ММ.ГГГГ после обеда, ему позвонили сотрудники полиции из ОМВД России по Шатковскому району, от которых он узнал, что сегодня ночью из ангара, принадлежащего Ж..., была совершена кража. Сотрудники полиции спросили его, не видел ли он чего-либо подозрительного сегодня ночью. Он рассказал сотрудникам полиции что вышеуказанный автомобиль марки 

<

данные изъяты> который он видел ночью около мастерской Ж... 

В судебном заседании свидетель П... подтвердил оглашенные показания, противоречия пояснил прошедшим значительным количеством времени, суд считает, что верными являются показания данные свидетелем в ходе предварительного следствия и подтвержденные им в суде.

Свидетель 

<

данные изъяты> пояснил, что он работал на пилораме в 

<

адрес>. В середине ДД.ММ.ГГГГ из помещения пилорамы совершена кражи, пропали 4 колеса от автомашины 

<

данные изъяты> генератор, болгарка и дрель. Накануне они работали до 20 часов и закрывали пилораму.

В связи с противоречием показаний, по ходатайству государственного обвинителя оглашен протокол допроса свидетеля З... от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> была совершена кража различного инструмента из здания ангара, принадлежащего Ж...,. расположенного на расстоянии 

<

адрес>, в котором работают три отдельных цеха, первый цех это пилорама принадлежащая Б..., столярная мастерская принадлежащая В... и автомобильная мастерская принадлежащая Ж... В указанный период времени он работал на пилораме принадлежащей Б..., он устроился к нему на работу, примерно за неделю до совершения указанной кражи, в начале ДД.ММ.ГГГГ, данную работу предложил ему сам Б.... На пилораме он работал вместе с К..., проживающим в 

<

адрес>. Кто мог совершить данную кражу, он не знает и по данному поводу он пояснить ничего не может. ДД.ММ.ГГГГ около 08:00 часов, он пришел на работу, пришел он вместе с К... тот день они занимались распиловкой древесины, а вечером перебирали станок для распиловки древесины. В тот день они находились на пилораме примерно до 20 часов. На тот момент на пилораме оставался он, К... и В... который работает в столярной мастерской. Через некоторое время он ушел домой. Домой пошел он один, не дожидаясь К... и В.... Придя домой он поел и лег спать, в ту ночь он из дома не выходил. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов он совместно с К... пришел на работу, они пришли самыми первыми, на тот момент в ангаре еще никого не было. Они зашли в помещении пилорамы и стали обслуживать распиловочный станок, в это время они заметили, что со стола пропал ящик из - под инструментов. Примерно через час после их прихода в столярную мастерскую пришли Ч... и В... Они сказали, что у них из помещения мастерской пропало имущество. После этого, кто-то вызвал на пилораму сотрудников полиции.

В судебном заседании свидетель З... подтвердил оглашенные показания, суд считает, что верными являются показания данные свидетелем в ходе предварительного следствия и подтвержденные им в суде.

В связи с неявкой в судебное заседание, с согласия сторон оглашен протокол допроса свидетеля М... от ДД.ММ.ГГГГ из содержания которого следует, что он работает приемщиком лома черных и цветных металлов в ОО «Волга-Металл», база которой расположена на 

<

адрес> Прием лома металлов на указанной базе осуществляет только он, работает он ежедневно с 08 до 19 часов. ДД.ММ.ГГГГ, после обеда, точное время он не помнит, к нему в пункт приема металлолома на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, приехал его знакомый ФИО1, проживающий в 

<

адрес> и ФИО2 житель р.

<

адрес>. За рулем указанного автомобиля был ФИО1. Они привезли ему на сдачу лом цветного металла, а именно обожженные медные сварочные кабеля, маркировки КГ1х16. Данный кабель был порезан на небольшие концы, общий вес привезенного или лома металла (меди) составил около 10 кг., он принял его у них по цене 270 рублей за 1 кг. ФИО1, довольно часто привозил ему металлолом, поэтому он не задавался вопросом, где он его взял, он знал, что он занимался сбором металлолома. Приняв указанные кабеля он отдал ФИО1, деньги за него, после чего он вместе с ФИО2, уехали. В ДД.ММ.ГГГГ, точное число он не помнит, к нему в приемку на автомобиле марки 

<

данные изъяты> вновь приехал ФИО1, он был один. В этот раз он не привозил металлолом, он предложил ему купить у него бензиновый генератор. Ранее он неоднократно видел бензиновый генератор в кузове автомобиля ФИО1, он его постоянно возил с собой, объясняя тем, что он нужен ему для резки металла. В данной ситуации он понял, что ФИО1 предлагает ему купить у него его бензиновый генератор. Он спросил у него, а как же он без него будет работать. На что тот, сказал, что ему срочно нужны деньги. Позже уладив свои проблемы, он купит себе новый, а сейчас ему просто нужны деньги. Он сказал, ФИО1, что он готов посмотреть его генератор, после чего они определятся в цене. В этот же день, после обеда, в районе 13-14 часов, на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты>, к нему в приемку вновь приехал ФИО1, в этот раз он был вместе с ФИО2, они привезли ему бензиновый генератор марки 

<

данные изъяты>», рама генератора была окрашена в черный цвет, детали корпуса были окрашены в синий цвет, в задней части генератора были установлены два колеса для его перевозки. По своему состоянию данный генератор был довольно в хорошем состоянии, конечно, было видно, что он не новый, на нем не было аккумуляторной батареи, также не было ключа для его запуска. Увидев генератор, он спросил у ФИО1, сколько он за него хочет денег. ФИО1, озвучил ему цену 9000 рулей. После этого, он в сети интернет посмотрел цену нового генератора указанной марки, и оказалось, что такой генератор стоит в магазине около 24000 рублей. После этого, они проверили генератор, ФИО1 завел его в его присутствии. Генератор работал ровно, без нареканий. Понимая, что ФИО1, предлагает ему указанный генератор меньше чем за пол цены, он согласился на его условия, он отдал ему деньги в сумме 9000 рублей, после чего Периг и Сусликов, уехали у него из приемки. Под вечер, примерно 16-17 часов, к нему на базу приехали какие-то цыгане, на грузовом автомобиле 

<

данные изъяты> с кабиной белого цвета, номеров он не помнит, указанный цыгане привезли какой-то мелкий металлолом. Увидев генератор, стоящий около весов, цыгане попросили его продать им генератор. Он сказал, что продам его за 15000 рублей, посмотрев по-хорошему генератор, указанные мужчины, сразу отдали ему деньги в сумме 15000, после чего они выгрузили свой металлолом и погрузили генератор в кузов своего автомобиля и уехали. 

Эпизод № 2

По факту кражи имущества из пилорамы, принадлежащей Ш..., расположенной по адресу: 

<

адрес>

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом от дачи показаний подсудимого ФИО1 оглашен протокол допроса ФИО1 в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ из содержания которого следует, свою вину в совершении преступления признал полностью и в присутствии защитника показал, что ДД.ММ.ГГГГ в течение дня, он совместно с ФИО2 находясь в р.

<

адрес> распивали спиртное. Изначально они стали выпивать в 

<

адрес>. После обеда он и ФИО2 пошли пить на улицу, в его автомобиль, расположенный около указанного дома. Автомобиль марки/модель 

<

данные изъяты> Примерно в 19-20 часов, точное время он не помнит, когда он и ФИО2 находились в состоянии алкогольного опьянения, находясь в кабине вышеуказанного автомобиля, ему пришла мысль совершить кражу инструментов из здания пилорамы расположенной в 

<

адрес> Указанную пилораму он заметил также в ДД.ММ.ГГГГ когда работая водителем в Шатковском райпо, развозил хлеб по селам. В данной ситуации он предложил ФИО2, съездить в 

<

адрес>, и совершить там кражу из здания пилорамы расположенной на окраине села. Ранее он рассказывал ФИО2, про указанную пилораму, и ФИО2 прекрасно понимал, про что он ему говорит. На тот момент ему были нужны деньги, так как у него ДД.ММ.ГГГГ был день рожденья. ФИО2 выслушав его предложение, сразу согласился на данное преступление. Так как он и ФИО2 были пьяны, и не могли сами управлять автомобилем, он решил позвать с собой младшего брата ФИО3, у которого есть права, и который вообще не употребляет алкоголь, то есть ФИО3 имел право сесть за руль его автомобиля, чтобы отвезти их на указанное место. Он позвонил ФИО3 и попросил его приехать в 

<

адрес>, сказав, что к нему есть дело. Примерно минут через 30 минут, к ним на такси приехал ФИО3. За такси расплачивался он. Дождавшись приезда ФИО3, он сказал ему, что сейчас они вместе поедут на дело. Он, ФИО2 и ФИО3 сели в автомобиль марки/модель 

<

данные изъяты>, и поехали в сторону автозаправочной станции 

<

адрес>. За рулем автомобиля находился ФИО3, он и ФИО2 сидели на пассажирских сидениях. По дороге на заправку, он рассказал ФИО3, что сейчас заправившись, они поедут в 

<

адрес>, где совершат кражу из расположенной там пилорамы. Около 

<

данные изъяты>, они приехали на 

<

данные изъяты> но заправиться они там не смогли, так как там не было бензина. Чтобы заправить автомобиль, им пришлось вернуться в 

<

адрес>, и поехать на вторую автозаправку, расположенную на выезде из 

<

адрес> они приехали на указанную заправку, где заправили автомобиль, и сразу поехали в 

<

адрес>. Направление движения показывал он. На место они приехали около 

<

данные изъяты>. Приехав на место, они остановились на дороге, после чего он совместно с ФИО2, пошел к указанному ангару. ФИО3, в это время оставался в машине, где должен был наблюдать за окружающей обстановкой. Выходя из автомашины, он и ФИО2 взяли с собой ломик, чтобы сломать им замки на воротах. Подойдя к ангару, со стороны автодороги, они огляделись, на улице кроме них никого не было. После этого он и ФИО2 при помощи указанного ломика, сломали навесной замок, висящий на воротах ангара. Замок ломали он совместно с ФИО2 Сломав запорное устройство, он и ФИО2 приоткрыли ворота, и зашли в помещение ангара. В помещение ангара, справа от входа они сразу увидели несколько двухсотлитровых бочек с соляркой. Они поняли, что в бочках солярка, так как ей пахло во всем ангаре. Сколько точно было бочек, он не помнит, но там стояло примерно 5 или 6 бочек. Осматриваясь в помещении ангара, они увидели там старый сварочный аппарат в корпусе желто-синего цвета, стоящий слева от входа. В дальнем левом углу ангара на верстаке они увидели бензопилу марки 

<

данные изъяты> в подсобке расположенной в дальнем правом углу ангара они нашли две болгарки, слесарные тиски. Также там при входе стояли две пары кирзовых сапог. Осмотревшись, он совместно с ФИО2, решил похитить из данного ангара все вышеперечисленные вещи. С этой целью, они открыли задние ворота ангара, которые были закрыты изнутри на болт с гайкой, которые они без проблем раскрутили, и стали выносить из него имущество. Изначально, они вдвоем выкатили из ангара сварочный аппарат, выкатывали они его вдвоем так как он был очень тяжелый. Выкатив сварочный аппарат, он и ФИО2 вернулись в ангар, от куда стали выкатывать бочки с соляркой. Сначала они выкатили одну бочку, а потом вторую. Первая бочка была красно-белого цвета, вторая синего цвета, что было написано на бочках, он не помнит. Бочки они перекатывали по земле, так как бочки были тоже очень тяжелыми. Выкатив бочки на улицу, он и ФИО2 вернулись в ангар, где взяли бензопилу, лежащую на верстаке. Он пошел в подсобку, откуда похитил две болгарки, слесарные тиски и сапоги. В настоящее время он не помнит, полного перечня украденного имущества, возможно, он что-то забыл. Приготовив все имущество к погрузке, он пошел к автомашине, так как около ангара было очень грязно и ФИО3, просто не смог бы там проехать. Он подошел к автомобилю, попросил ФИО3 пересесть, после чего сел за руль и поехал к месту, где он и ФИО2 сложили украденное имущество - к задним воротам ангара, из которого они совершали кражу. Подъехав на место, они втроем - он, ФИО2 и ФИО3, стали грузить все в кузов автомобиля. Самым сложным было закатить туда две бочки с соляркой, для этого на улице они нашли какие-то обрезки досок, и по ним, стали закатывать бочки, потом они затащили в кузов сварочный аппарат, и покидали другие вещи. Уезжая с места совершения преступления, они застряли в колее. За рулем автомобиля находился он, а ФИО2 совместно с ФИО3 стали его выталкивать. Буксовали они около указанной пилорамы около 15-20 минут. Выехав с территории пилорамы на дорогу, он поменялся с ФИО3 местами и сел за руль автомобиля. Они поехали в 

<

адрес> они приехали уже ДД.ММ.ГГГГ около 01:00 часа, после чего они сразу поехали в заброшенный барак, расположенный на 

<

адрес>, около детского сада «Сказка», и выгрузили в сарай все украденное ими имущество, за исключением бочек с соляркой и сварочного аппарата. После этого, в кустах около указанного барака они оставили автомобиль и пошли по домам. ДД.ММ.ГГГГ около 10 - 11 часов, он встретился с ФИО2, в квартире его сестры, после чего они пошли за ФИО3, который был в гостях у его третьего брата, проживающего в соседнем доме. Собравшись втроем, они пошли в вышеуказанный барак, где у них был спрятан автомобиль. Забрав автомобиль, они поехали в 

<

адрес>, где сдали украденную ими солярку, Х..., у которого в 

<

адрес> имеется пилорама и автомобильная база. Солярку они сдали на 10000 рублей, деньги поделили между собой. Всю солярку они разлили по канистрам, которые им дал Х..., а бочки из-под нее они забрали с собой. Продав украденную солярку, они поехали обратно в р.

<

адрес>, где заехали в пункт приема металлолома, в котором работает его знакомый М..., и сдали ему украденныые сварочный аппарат и бочки из-под солярки. Всего у них получилось сдать металлолома на 3200 рублей. Сдав металлолом, они поехали в 

<

адрес>, где их по дороге задержали сотрудники ОМВД России по Шатковскому району. На тот момент в кузове их автомобиля находились украденные кирзовые сапоги, возможно что-то еще. В тот день они до ночи пробыли в отделе полиции, их отпустили около 23 часов. Понимая, что они попались, через два дня, он поехал в 

<

адрес>, куда отвез бензопилу, тески, болгарки, украденные из пилорамы, расположенной в 

<

адрес>, где продал все незнакомым мужчинам, за 5000 рублей. С установленной стоимостью похищенного имущества в ходе расследования уголовного дела, он согласен, возражений по данному поводу никаких не имеет. 

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом от дачи показаний подсудимого ФИО2 оглашен протокол допроса ФИО2 в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ из содержания которого следует, свою вину в совершении преступления признал полностью и в присутствии защитника показал, что ДД.ММ.ГГГГ в течение дня, он совместно с ФИО1 находясь в 

<

адрес> распивали спиртное. Изначально они стали выпивать в 

<

адрес>. После обеда они пошли пить на улицу, в автомобиль ФИО1, стоящий около дома. Автомобиль марки/модель 

<

данные изъяты> кабина которого окрашена в синий цвет, кузов окрашен в серый цвет, на кузове через металлические дуги натянут брезент серого цвета. Примерно в 19-20 часов, точное время он не помнит, находясь в кабине вышеуказанного автомобиля, ФИО1 предложил ему съездить в 

<

адрес>, и совершить там кражу из здания пилорамы расположенной на окраине села. Ранее он уже неоднократно рассказывал ему про указанную пилораму, он заметил ее, когда работал водителем в Шатковском РАЙПО, и развозил по деревням хлеб. ФИО1, сказал, что сейчас самое подходящее время. На тот момент ему были нужны деньки, так как у него ДД.ММ.ГГГГ был день рожденья, и он планировал его хорошо отметить. На тот момент он уже находился в состоянии алкогольного опьянения, поэтому он сразу согласился на его предложение совершить данную кражу. Так как они оба были пьяны, и не могли сами управлять автомобилем, ФИО1, предложил позвать с собой его младшего брата ФИО3, у которого есть права, и который вообще не употребляет алкоголь, они были уверены, что он трезвый. ФИО1, позволил ФИО3 и попросил его приехать в 

<

адрес>, сказав, что к нему есть дело. Где находился на тот момент ФИО3, он не знает, но к ним он приехал примерно минут через 30, и приехал он на такси, за которое расплачивался ФИО1. Дождавшись приезда ФИО3, они сказали ему, что сейчас поедут на дело. Они сели в автомобиль марки/модель 

<

данные изъяты>, и поехали в сторону автозаправочной станции «

<

адрес> за рулем автомобиля был ФИО3, они сидели сбоку. По дороге на заправку, они рассказали ФИО3, что сейчас заправившись, они поедут в 

<

адрес>, Около 21:00 часа, они приехали на 

<

данные изъяты> но заправиться они там не смогли, так как там не было бензина. Чтобы заправить автомобиль, им пришлось вернуться в 

<

адрес>, и поехать на вторую автозаправку, расположенную на выезде из 

<

адрес> они приехали на указанную заправку, где заправили автомобиль., и сразу поехали в 

<

адрес>. Дорогу куда ехать показывал ФИО1, ФИО3, управлял автомобилем он сидел сбоку. Передвигаясь на автомобиле по дороге между населенными пунктами 

<

адрес> он, ФИО1 и ФИО3, договорились совершить кражу из пилорамы. На место они приехали около 

<

данные изъяты>. Приехав на место, он увидел большое кирпичное строение - ангар, расположенный вдоль автодороги. Изначально они остановились на дороге, после чего он совместно с ФИО1, пошел к ангару, ФИО3, в это время оставался в машине, где должен был наблюдать за окружающей обстановкой. Выходя из автомашины, они взяли с собой ломик, чтобы сломать им замки на воротах. Подойдя к ангару, со стороны автодороге, они огляделись, на улице кроме них никого не было. После этого они при помощи имеющегося у них ломика, сломали навесной замок, висящий на воротах. Замок ломали они оба, он оттянул замок, ФИО1, вставил между душкой и корпусом замка ломик и дернул его в низ. Сломав запорное устройство, они приоткрыли ворота, и зашли в помещение ангара. В помещение ангара, справа от входа они сразу увидели несколько двухсотлитровых бочек с соляркой. Они сразу поняли, что в бочках солярка, так как ей пахло во всем ангаре. Сколько точно было бочек, он не помнит, но примерно там стояло 5 или 6 бочек. Осматриваясь в помещении ангара, они увидели там старый сварочный аппарат в корпусе желто-синего цвета, стоящий слева от входа. В дальнем левом углу ангара на верстаке они увидели бензопилу марки 

<

данные изъяты> в подсобке расположенной в дальнем правом углу ангара они нашли две болгарки, слесарные тиски. Также там при входе стояли две пары кирзовых сапог. Осмотревшись, он совместно с ФИО1, решил украсть из данного ангара, все вышеперечисленные вещи, с этой целью, они открыли задние ворота ангара и стали выносить из него имущество. Изначально, они вдвоем выкатили из ангара сварочный аппарат, выкатывали они его вдвоем, так как он был очень тяжелый. Выкатив сварочный аппарат, они вернулись в ангар, и стали выкатывать из него бочки с соляркой, сначала они выкатили одну бочку, а потом вторую. Первая бочка была красно-белого цвета, вторая синего цвета, что было написано на бочках, он не помнит. Бочки они перекатывали по земле, так как они были тоже очень тяжелыми. Выкатив бочки на улицу, они вернулись в ангар, где он взял бензопилу, лежащую на верстаке, а ФИО1 пошел в подсобку, что он вынес оттуда, он не помнит. Приготовив все имущество к погрузке, ФИО1, пошел к автомашине, а он остался его ждать около ангара. ФИО1 сам пошел к автомашине, так как около ангара было очень грязно, и он сказал, что ФИО3 здесь не проедет. Через несколько минут, за ангар, подъехал ФИО1, он подогнал автомашину к месту, где были сложены приготовленные ими вещи, украденные из помещения указанного ангара. После этого, они втроем, он, ФИО1 и ФИО3, стали грузить все в кузов автомобиля. Самым сложным было закатить туда две бочки с соляркой, для этого на улице они нашли какие-то обрезки досок, и по ним, стали закатывать бочки, потом они затащили в кузов сварочный аппарат, и покидали другие вещи. Уезжая с места совершения преступления, они застряли в колее. За рулем автомобиля находился ФИО1, а он совместно с ФИО3 стал его выталкивать. Буксовали они около указанной пилорамы около 15-20 минут. Выехав с территории пилорамы на дорогу, ФИО1 и ФИО3. поменялись местами, ФИО3 сел за руль и они поехали в 

<

адрес> они приехали уже ДД.ММ.ГГГГ около 01:00 часа, они сразу поехали в барак расположенный на 

<

адрес>, около детского сада 

<

данные изъяты> где ранее проживал дядька братьев Периг, и выгрузили, в сарае украденное ими имущество, все за исключением бочек с соляркой и сварочного аппарата. После этого, в кустах около указанного барака они оставили автомобиль, и пошли по дома. Он пошел к себе на 

<

адрес> так как он был очень грязным. ДД.ММ.ГГГГ около 10 - 11 часов, он встретился с ФИО1, встретились они в квартире у его сожительницы. После этого они пошли за ФИО3, который был в гостях у Р... проживающего в соседнем доме. Собравшись втроем, они пошли в вышеуказанный барак, где у них был спрятан автомобиль. Забрав автомобиль, они поехали в 

<

адрес>, где сдали украденную ими солярку, Х..., у которого в 

<

адрес> имеется пилорама. Солярку они сдали на 10000 рублей, деньги поделили между собой. Всю солярку они разлили по канистрам которые им дал Х..., а бочки из под нее они забрали с собой. Продав украденную солярку, они поехали обратно в р.

<

адрес>, где заехали в пункт приема металлолома, в котором работает М..., житель 

<

адрес>, и сдали ему украденный сварочный аппарат и бочки из под солярки. Все у них получилось металлолома примерно 3200 рублей. Расплачиваясь за привезенный ими металлолом М..., дал нам деньги одной купюрой 5000 рублей, они поехали в магазин, где ФИО1 разменял указанные деньги, после этого они вернулись в приемку и отдали сдачу М... Сдав металлолом, они поехали в 

<

адрес>, где их по дороге задержали сотрудники ОМВД России по Шатковскому району. С установленной стоимостью похищенного имущества в ходе расследования уголовного дела, он согласен, возражений по данному поводу он никаких не имеет. 

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом от дачи показаний подсудимого ФИО3 оглашен протокол допроса ФИО3 в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, свою вину в совершении преступления признал полностью и в присутствии защитника показал, что ДД.ММ.ГГГГ в течение дня он был у себя дома, в 

<

адрес>. В тот день около 19:00 часов, ему позвонил его брат ФИО1, который сказал, чтобы он на такси приезжал в р.

<

адрес>, ему нужно съездить в одно место, но сам он уже выпил спиртного, и сесть за руль не может. По телефону в ходе того разговора он ему ничего конкретного не сказал. По просьбе ФИО1, он на автомашине такси марку которой он не помнит, приехал к 

<

адрес>. На тот момент около дома стоял ФИО1 и ФИО2, сожитель его сестры. Они были около автомобиля марки/модель 

<

данные изъяты> который стоял также около указанного дома. На тот момент и ФИО1 и ФИО2 были в состоянии сильного алкогольного опьянения. Дождавшись его приезда, ФИО1 рассчитался с таксистом, который его привез, после чего они сразу сели в автомобиль марки/модель 

<

данные изъяты> и поехали в сторону автозаправочной станции 

<

данные изъяты>, на тот момент время было около 21:00 часов. Они были втроем, был он, он находился за рулем, ФИО1 и ФИО2 Они приехали на 

<

данные изъяты> но заправиться они там не смогли, так как там не было бензина. Чтобы заправить автомобиль, им пришлось вернуться в р.

<

адрес>, и поехать на вторую автозаправку, расположенную на выезде из 

<

адрес>, они приехали на указанную заправку, где заправили свой автомобиль. После заправки автомобиля ФИО1, сказал ему, чтобы он ехал в 

<

адрес>. Он сказал, что он не знает, где находится указанное село, и попросил ему объяснить дорогу. ФИО1 сказал, что ему нужно ехать в сторону 

<

адрес>, а дальше он ему все подскажет. Так они втроем он, ФИО1 и ФИО2 поехали в 

<

адрес>. По дороге ФИО1 и ФИО2, обсуждали как им лучше залезть в ангар. Услышав их разговор, он спросил у них, для чего они едут в 

<

адрес>, на что они сказали, что они сейчас обнесут одну пилораму, которая расположена на окраине указанного села, и предложили ему вместе с ними совершить данную кражу. Кроме того, ФИО1 и ФИО2 ему сказали, что ему никуда из автомобиля выходить не надо, по их словам он должен был следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае чего подать им сигнал тревоги. Он согласился с предложением ФИО2 и ФИО1 совершить совместно с ними кражу. На границе 

<

адрес>, ФИО1, сказал ему, чтобы он повернул налево. Повернув налево, они ехали прямо по дороге, проехав населенный пункт, расположенный справа по ходу движения 

<

адрес>, на горе, слева от них, он увидел большой кирпичный ангар. ФИО1, сказал, чтобы он останавливался на обочине дороги, напротив ангара. Он остановил автомобиль, после чего ФИО1 и ФИО2, выйдя из автомобиля, пошли к воротам указанного ангара. На улице было темно, он не видел, что именно делали ФИО1 и ФИО2, около указанного ангара, так как он сидел в автомашине. Примерно через 20-30 минут, к нему подошел ФИО1, который сказал, ему чтобы он перелез на пассажирское сиденье, он там не проедет. Он пересел на пассажирское сиденье, ФИО1 сел за руль автомобиля и они, съехав с обочины дороги поехали к ангару. Объезжая ангар по кругу, они буксовали, так как дороги фактически там не было. Они подъехали к ангару с противоположной стороны относительно дороги, на тот момент в ангаре уже были открыты ворота, как и кто их открывал он не знает. Подъехав к указанным воротам, они вышли из автомашины, и пошли в помещение ангара, где их ждал ФИО2 На тот момент ФИО1 и ФИО2, уже все осмотрели, и подготовили все имущество, которое они решили украсть к погрузке в автомобиль. Так из ангара ФИО1 и ФИО2, выкатили две двухсот литровые бочки с соляркой, одна бочка была красного цвета, вторая бочка была синего цвета, после этого, они вытащили из ангара, старый сварочный аппарат, в корпусе желто-синего цвета, бензопилу в корпусе оранжевого цвета марки 

<

данные изъяты> слесарные тески, две болгарки, масленый нагнетатель, две пары кирзовых сапог. Возможно, было что-то еще, но он этого уже не помнит. После этого они втроем стали закатывать в кузов автомобиля бочки с соляркой. Закатывали они их по доскам, которые нашли около здания пилорамы. Закатив бочки в кузов автомобиля, они погрузили в кузов сварочный аппарат, после этого он пошел в кабину, а ФИО1 и ФИО2, продолжали грузить остальное имущество. После того, как они погрузили все украденные вещи в кузов автомобиля, ФИО1, сел за руль, так как там было очень грязно и он бы не смог выехать самостоятельно, ФИО2, сел рядом с ним, на пассажирское сиденье. Отъезжая от пилорамы, они застряли. Ему и ФИО2, пришлось выходить, они толкали автомобиль, подсовывали доски и кусты под колеса. После совершения кражи, они выезжали от указанного ангара около 20 минут, при этом они буксовали, машина ревела, но никто к ним не приходил и их, ни кто не видел. Кое-как они все-таки выехали. Выехав на дорогу он и ФИО1 поменялись местами, он сел за руль автомобиля и они поехали, в 

<

адрес> они приехали уже ДД.ММ.ГГГГ около 01:00 часа. В 

<

адрес> поехали в барак расположенный на 

<

адрес> там они выгрузили, в сарае украденную бензопилу, слесарные тиски, болгарки. После чего они оставили там автомобиль, и пошли по дома. Он пошел к своему брату Р..., куда пошел ФИО1 и ФИО2 он не знает. ДД.ММ.ГГГГ около 10 - 11 часов, ФИО2 и ФИО1, пришли за ним в квартиру Р..., после этого они пошли в барак, где у них был спрятан автомобиль. Забрав автомобиль, они поехали в 

<

адрес>, где сдали украденную ими солярку, мужчине, у которого в 

<

адрес> имеется автобаза. С указанным мужчиной договаривался, ФИО1, как он понял, это был его знакомый. Солярку они сдали на 10000 рублей, деньги поделили между собой. Всю солярку они разлили по канистрам, которые им дали мужики, которые работали на автобазе. Продав украденную солярку, они поехали обратно в 

<

адрес>, где они заехали в пункт приема металлолома, в котором работает М..., житель 

<

адрес>, и сдали ему украденный сварочный аппарат и бочки из под солярки. Всего у них получилось металлолома примерно 3200 рублей. Расплачиваясь за привезенный ими металлолом М..., дал им деньги одной купюрой 5000 рублей, они поехали в магазин, где ФИО1 разменял указанные деньги, после этого они вернулись в приемку и отдали сдачу М... Сдав металлолом, они поехали в 

<

адрес>, где их по дороге задержали сотрудники ОМВД России по Шатковскому району. После задержания они были доставлены в ОМВД России по Шатковскому району, там у него был изъят автомобиль марки/модель 

<

данные изъяты> Свою вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. С установленной стоимостью похищенного имущества в ходе расследования уголовного дела, он согласен, возражений по данному поводу он никаких не имеет. 

Вина ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации, доказана исследованными доказательствами:

Рапорт оперативного дежурного ДЧ Отдела МВД России по Шатковскому району, согласно которого в ДЧ Отдела МВД России по Шатковскому району ДД.ММ.ГГГГ поступило сообщение Ы..., который сообщил о том, что в ночь на ДД.ММ.ГГГГ из помещения пилорамы Ш... в 

<

адрес> пропало имущество. (ДД.ММ.ГГГГ)

Заявление Ш... от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированное в ДЧ Отдела МВД России по Шатковскому району, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из принадлежащей ему пилорамы в селе 

<

адрес>, совершил кражу принадлежащего ему имущества: сварочного аппарата, бензопилы, тисков, и двух бочек с дизельным топливом. 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а также таблица фотоизображений к нему, в ходе которого была осмотрена пилорама, принадлежащая Ш..., расположенная на расстоянии 

<

адрес>. Осматриваемая пилорама представляет собой кирпичное строение прямоугольной формы общей площадью 706,5 м2. Крыша строения двухскатная, крытая шифером. Здание пилорамы расположено в направлении с юго-востока на северо-запад. С обоих указанных сторон имеются входные ворота. Ворота с юго - восточной сторонызакрываются на навесной замок. Ворота с северо-западной стороны закрываются на металлический болт гайкой, изнутри здания пилорамы. Подъезд к зданию пилорамы осуществляется с юго-восточной стороны, с а/д 

<

адрес>, здание расположено на расстоянии 25 м от указанной автодороги. На момент осмотра ворота, установленные с юго-восточной стороны открыты, запорное устройство - навесной замок повреждено и находится в душке, на левой створке ворот. Указанный замок изъят в ходе ОМП. В ходе осмотра помещения пилорамы установлено, что оно прямоугольной формы, права от входа расположены емкости (200 литровые бочки) с дизельным топливом на момент осмотра их 4. Далее вдоль правой стены здания сложен пиломатериал, они уложены в стопы по размеру. В дальнем правом углу помещения пилорамы расположено бытовое помещение. Слева от входа расположены два электрических щита, в углу установлен верстак, затем вдоль стены установлена 2-а стопка для распиливания, около которых сложены бревна. В заднем левом углу здания установлен металлический щит верстак. В ходе осмотра помещения пилорамы, со слов участвующего Ш... установлено, что из помещения пилорамы пропало 2-е 200-т литровые бочки с дизельным топливом, одна бочка синего цвета, вторая красного цвета. Пропавшие бочки стояли справа от входа. Пропал сварочный аппарат советского производства, в корпусе желтого цвета, размером 50х50х60 см, он стоял слева от входа под электрическими щитами. Пропала бензиновая пила 

<

данные изъяты> в корпусе оранжево-красного цвета находящаяся под верстаком в заднем левом углу. Из подсобного помещения пропали советские тиски. В ходе осмотра установлено, что от места с которого пропали емкости с дизельным топливом в направлении северо-западных ворот имеется вдавленный след на земле, оставленный от перекатки емкостей (след зафиксирован). Также в ангаре обнаружены следы обуви не принадлежащие хозяину пилорамы, которые зафиксированы на цифровую фотокамеру. В ходе осмотра территории прилегающей к зданию пилорамы установлено, что лицо при совершения хищения выше перечисленного имущества, использовало автомобиль предположительно «Газель» сзади которого установлено по 2 колеса с каждой стороны. Следы от указанного автомобиля обнаружены вокруг всего здания. Автомобиль заехал с юго-западной стороны, проехал вокруг здания и выехал с северо-восточной стороны. Следы указанного ТС зафиксированы на камеру. Изъяты: навесной замок, следы ТС, следы обуви. Навесной замок упакован в полиэтиленовый пакет опечатанный печатью «СО ОМВД России по Шатковскому району», снабженный пояснительной запиской с подписями понятых, участвующего и следователя. Следы ТС и следы ног, зафиксированы при помощи цифровой фотокамеры с применением масштабной съемки.

<

данные изъяты>

Справка о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: 

- рыночная стоимость на ДД.ММ.ГГГГ бензопилы марки 

<

данные изъяты> составляет 13000 рублей. Стоимостью бензопилы марки 

<

данные изъяты> приобретенной в ДД.ММ.ГГГГ по цене 13990 рублей, при условии ее технической исправности, в усредненных ценах, действующих на территории Нижегородской области, на ДД.ММ.ГГГГ составляет 10000 рублей;

- рыночная стоимость на ДД.ММ.ГГГГ двух фазного сварочного аппарата марки 

<

данные изъяты> составляет 22000 рублей. Стоимостью двух фазного сварочного аппарата марки 

<

данные изъяты>» эксплуатируемого с 

<

данные изъяты>, при условии его технической исправности, в усредненных ценах, действующих на территории Нижегородской области, на 

<

данные изъяты> составляет 7000 рублей;

- рыночная стоимость на 

<

данные изъяты> машинки шлифовальной угловой марки 

<

данные изъяты> составляет 5149 рублей. Стоимость машинки шлифовальной угловой марки 

<

данные изъяты> приобретенной в ДД.ММ.ГГГГ по цене 5000 рублей, при условии ее технической исправности, в усредненных ценах, действующих на территории Нижегородской области, на ДД.ММ.ГГГГ составляет 3000 рублей;

- рыночная стоимость на ДД.ММ.ГГГГ слесарных тисков отечественного производства, с шириной губок 120 мм., рабочим ходом 120 мм., весом 9,6 кг., составляет 4700 рублей. Стоимость слесарных тисков отечественного производства ДД.ММ.ГГГГ выпуска, при условии их технической исправности, в усредненных ценах, действующих на территории Нижегородской области, на ДД.ММ.ГГГГ составляет 2000 рублей;

- рыночная стоимость на ДД.ММ.ГГГГ года вулканизатора для ремонта автомобильных камер, составляет 1100 рублей. Стоимостью вулканизатора, приобретенного в ДД.ММ.ГГГГ при условии его технической исправности, в усредненных ценах, действующих на территории Нижегородской области, на ДД.ММ.ГГГГ составляет 500 рублей.

<

данные изъяты>

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой в присутствии понятых у ФИО3 изъят автомобиль марки 

<

данные изъяты> двери, капот и кузов, которого на момент осмотра опечатаны оттисками круглых печатей «СО ОМВД России по Шатковскому району». В кабину автомобиля вложена пояснительная записка. 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов (документов), а также фото-таблица от ДД.ММ.ГГГГ, объектом является автомобиль марки 

<

данные изъяты> находящийся на дворовой территории ОМВД России по Шатковскому району. Осматриваемый автомобиль представляет собой грузовой автомобиль категории ТС-В, кабина осматриваемого автомобиля окрашена в синий цвет, кузов окрашен в серый цвет, на кузове через металлические дуги натянут брезент серого цвета. Двери автомобиля, капот, и кузов, на момент осмотра опечатаны оттисками круглых печатей «СО ОМВД России по Шатковскому району». В кабине автомобиля имеется пояснительная записка, согласно которой данный автомобиль изъят ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у гр. ФИО3, проведенной по уголовному делу №, на записке имеются подписи понятых, участвующего и следователя. В ходе осмотра кузова автомобиля установлено, что в нем находится: масленый нагнетатель (металлический бачек к которому прикреплен резиновый шланг); две пары кирзовых сапог 46 размера. Из кузова автомобиля сильно пахнет дизельным топливом; По окончании осмотра двери, капот и кузов автомобиля были опечатаны печатями оттисками круглой печати «СО ОВД России по Шатковскому району». Из кузова были изъяты предметы: масленый нагнетатель (металлический бачек к которому прикреплен резиновый шланг); две пары кирзовых сапог 46 размера, опознанные участвующим Ш..., которые были упакованы в отдельный полимерный пакет черного цвета, снабженный пояснительной записками, с оттисками круглых печатей «СО ОМВД России по Шатковскому району», с подписями понятых, участвующего и следователя. 

<

данные изъяты>)

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой в присутствии понятых у потерпевшего Ш... были изъяты инструкция по эксплуатации бензопилы марки 

<

данные изъяты> гарантийный талон на бензопилу марки 

<

данные изъяты> По окончанию выемки изъятые документы были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет типа файл-папка, опечатанный печатью «СО ОМВД России по Шатковскому району», снабженный пояснительной запиской, подписями понятых, участвующей и следователя.

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов (документов), а также фото-таблица от ДД.ММ.ГГГГ, объектом осмотра являютсяпрозрачный полиэтиленовый пакет типа файл-папка, опечатанный печатью «СО ОМВД России по Шатковскому району»,на котором имеется пояснительная записка, с подписями понятых, участвующего и следователя. В ходе осмотра пакет был вскрыт и из него были извлечены следующие документы:

- инструкция по эксплуатации бензопилы марки 

<

данные изъяты>, представляющая собой брошюру в которой описаны условия и порядок эксплуатации и обслуживания бензопил марки «

<

данные изъяты>»;

- кассовый чек выданный ИП «С...» ИНН №, ДД.ММ.ГГГГ в 10:19 часов, сумма покупки составляет 13990 рублей;

- товарный чек выданный ИП «С...» ИНН № ДД.ММ.ГГГГ, на бензопилу марки 

<

данные изъяты> стоимостью 13990 рублей;

- гарантийный талон на бензопилу марки 

<

данные изъяты> заводской №, выданный ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «Проспект» ИП «С...».

В ходе осмотра со всех осмотренных документов были сняты светокопии, которые прилагаются к протоколу осмотра предметов. По окончанию осмотра осматриваемые документы упакованы в первоначальную упаковку полимерный пакет типа файл папка, опечатанный печатью СО ОМВД России по Шатковскому району, снабженный пояснительной запиской, с подписями следователя и лица производившего осмотр.

<

данные изъяты>

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фотоизображения к нему в ходе которой, в присутствии понятых у свидетеля М... были изъяты металлическая бочка объемом 200 л., окрашенная красителем красного цвета на которой имеется наклейка «ЛУКОЙЛ»; металлическая бочка объемом 200 л., окрашенная красителем синего цвета на которой имеется наклейка «ТНК»; два листа белой бумаги формата А4 на которых находятся фотоизображения сварочного аппарата марки 

<

данные изъяты> лазерный DVD диск на котором со слов участвующего находятся видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных на территории пункта приема металлолома ОО «Волга-Металл» на которых зафиксировано, как ФИО1 и ФИО3 на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ приезжают на территорию вышеуказанного пункта приема металлолома. По окончанию выемки, к изъятым металлическим бочкам прикреплены пояснительные записки с подписями понятых, участвующего и следователя, заверенными оттиском круглой печати «СО ОМВД России по Шатковскому району». Изъятые фотоизображения и лазерный DVD дик были упакованы в бумажные конверты опечатанные оттисками круглой печати «СО ОМВД России по Шатковскому району» на конвертах были сделаны пояснительные надписи, поставлены подписи понятых, участвующего и следователя. 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов (документов), а также фото-таблица от ДД.ММ.ГГГГ, объектом осмотра являются - металлическая бочка, окрашенная красителем красного цвета. Данная бочка имеет цилиндрическую форму, ее размеры 60 см. Х 90 см., в верхней части бочки прикреплена пояснительная записка, в которой указано: «бочка изъята в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля по уголовному делу № М..., на записке имеются подписи понятых, участвующего и следователя, заверенные оттиском круглой печати «СО ОМВД России по Шатковскому району». На боковой стороне осматриваемой бочки, посередине имеется белая полоса, по центру которой имеется надпись выполненная красителем красного цвета «ЛУКОЙЛ». Данная бочка не новая, она имеет множественные повреждения выраженные в вмятинах, царапинах лакокрасочного покрытия, сильном загрязнении. От бочки на момент осмотра исходит сильный запах дизельного топлива (солярки); металлическая бочка, окрашенная красителем синего цвета. Данная бочка имеет цилиндрическую форму, ее размеры 60 см. Х 90 см., в верхней части бочки прикреплена пояснительная записка, в которой указано: «бочка изъята в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля по уголовному делу № М..., на записке имеются подписи понятых, участвующего и следователя, заверенные оттиском круглой печати «СО ОМВД России по Шатковскому району». На боковой стороне осматриваемой бочки, посередине имеется надпись выполненная красителем белого цвета «ТНК». Также на бочке около надписи «ТНК» имеется наклейка белого цвета, в которой указано: «Дизель, мотор 15W40, 200 л.». Данная бочка не новая, она имеет множественные повреждения выраженные в вмятинах, царапинах лакокрасочного покрытия, сильном загрязнении. От бочки на момент осмотра исходит сильный запах дизельного топлива (солярки); бумажный конверт, опечатанный оттиском круглой печати «СО ОМВД России по Шатковскому району», на котором имеется пояснительная надпись, согласно которой: «в конверте находятся фотоизображения сварочного аппарата, изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля по уголовному делу № М...», также на конверте имеются подписи понятых, участвующего и следователя. В ходе осмотра конверт был вскрыт из него были извлечены два листа белой бумаги формата А4, на первом листе бумаги в черно-белом виде размещено фотоизображение сварочный аппарат марки 

<

данные изъяты> На втором листе бумаги имеются три фотоизображения того же сварочного аппарата, но уже в цветном виде, два фотоизображения размещены в верхней части листа, а третье фотоизображение размещено под ними. В ходе осмотра участвующий Ш..., в присутствии понятых пояснил, что он опознает осматриваемые металлические бочки как принадлежащее ему имущество, похищенное в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ из помещения принадлежащей ему пилорамы, расположенной в 

<

адрес>. Опознал он их по их внешнему виду. Также он пояснил, что на момент хищения в данных бочках находилось дизельное топливо, они были полностью наполнены соляркой, в каждой бочке было по 200 литров солярки. Ш... пояснил, что осмотрев предоставленные фотоизображения, он опознал на них сварочный аппарат, который был похищен из помещения его пилорамы, в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, он опознал его по внешнему виду, в настоящее время данные сварочные аппараты редкость, и он уверен, что на предоставленных фотографиях зафиксирован именно его сварочный аппарат. По окончании осмотра осмотренные бочки были снабжены пояснительными записками, с оттисками круглых печатей «СО ОМВД России по Шатковскому району», с подписями понятых, участвующего и следователя.

<

данные изъяты>

Акт оценки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого комиссия произвелаоценку имущества предоставленного сотрудниками Отдела МВД России по Шатковскому району. В результате произведенного осмотра, установлено, чторыночная стоимость на ДД.ММ.ГГГГ предоставленного имущества составляет 2000 рублей, в том числе:

- стоимость предоставленной емкости цилиндрической формы (бочки) размеры 60 см. Х 90 см., красно-белого цвета, с наклейкой «ЛУКОЙЛ», с учетом частичной утраты товарного вида, составляет 500 рублей;

- стоимость предоставленной емкости цилиндрической формы (бочки) размеры 60 см. Х 90 см., синего цвета, с наклейкой «ТНК», с учетом частичной утраты товарного вида составляет 500 рублей;

- стоимость кирзовых сапог 46 размета с учетом их состояния и частичной утраты товарного вида, составляет 500 рублей;

- стоимость кирзовых сапог 46 размета с учетом их состояния и частичной утраты товарного вида, составляет 500 рублей.

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, на котором имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом, чернилами синего цвета «В конверте находится лазерный - диск изъятый в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля по уголовному делу № М...» также на конверте имеются подписи понятых, участвующего и следователя. При вскрытии конверта из него был извлечен лазерный - диск, который был помещен в дисковод ноутбука марки «DELL», после чего с использованием компьютерной программы «microlab» было установлено, что на диске имеются электронная папка «ВИДЕО». При открытии указанной папки установлено, что в ней находятся 4 видео-файла:ch№-1№; ch№-1№; ch№-1№ ch№-1№. При просмотре вышеуказанных видео-файлов, установлено, что осматриваемые видеозаписи это записи с двух камер видеонаблюдения ch01, ch02, установленных на территории базы расположенной на 

<

адрес>. Первая камера ch01, направлена на ворота, через которые осуществляется въезд на территорию указанной базы, вторая направлена на территорию, где расположен пункт приема металлолома ОО «Волга-Металл». В ходе просмотра первой видеозаписи ch№-1№ установлено, что на ней зафиксирован временной период с 13:11 часов до 13:28 часов за ДД.ММ.ГГГГ, данная камера направлена на ворота, через которые осуществляется въезд на территорию, где расположен пункт приема металлолома ОО «Волга-Металл». При просмотре указанной записи установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 13:14 часов, на территорию базы заезжает грузовой автомобиль марки 

<

данные изъяты> кабина которого окрашена в синий цвет, кузов автомобиля окрашен в серый цвет, на кузове через металлические дуги натянут брезент серого цвета, государственный регистрационный знак указанного автомобиля 

<

данные изъяты>. Заехав на территорию базы указанный автомобиль останавливается прямо перед камерой, из автомобиля с бокового места через правую дверь выходит двое мужчин. Первый мужчина высокого роста худощавого телосложения, в камуфлированных штанах, в черном свитере, на ногах у него обуты резиновые шлепки поверх черных носков. Второй мужчина заметно ниже первого, он худощавого телосложения, одет он в черные спортивные штаны, темно синею толстовку, из под которой, видно белую футболку, на ногах у него обуты резиновые шлепки по верх черных носков. Выйдя из автомобиля, они оба направляются в сторону пункта приема металлолома, в 13:14:34 часа, они пропадают из зоны фиксации данной камеры. В это время с водительского места указанного автомобиля выходит третий мужчина высокого роста, худощавого телосложения, одетый в серую кофту и черные штаны, выйдя из автомашины, он идет следом за двумя вышеуказанными мужчинами. В 13:15:34 все трое вышеуказанных мужчин вновь появляются в зоне фиксации видеокамеры, они проходят мимо автомобиля к кузову, опускают задний борт. И через несколько секунд к ним подходит четвертый мужчина, которым является М..., свидетель у которого была изъят осматриваемый лазерный диск. Указанные лица стоят около кузова автомобиля до 13:18:03 часов, он смотрят, что находится в кузове автомобиля. В 13:16:45 к ним подходит еще один мужчина, который занимается ремонтом грузового автомобиля 

<

данные изъяты> стоящим также пред указанной камерой. Указанный мужчина заглядывает в кузов автомобиля и уходит обратно в сторону своего автомобиля. В 13:18:14 часа один из вышеуказанный мужчин, которые приехали на данном автомобиле садится за руль, и в 13:18:32 часа автомобиль уезжает из зоны фиксации видеокамеры. Иной значимой информации на данной видеозаписи не содержится. По итогам просмотра первой видеозаписи, участвующий ФИО2, показал, что лицами, которые приехали на автомобиле марки 

<

данные изъяты> является он, это первый мужчина, выходящий с пассажирской стороны из салона автомобиля, вторым мужчиной является ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ он вторым выходил из салона автомобиля с пассажирской стороны, за рулем автомобиля на момент когда они приехали на территорию указанной базы находился ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ На территорию указанной базы они приехали с целью сдать в приемку металлические изделия, украденные из здания пилорамы расположенной в 

<

адрес>. На тот момент в кузове автомобиля находились две металлические бочки каждая по 200 литров, одна красного цвета, другая синего цвета, сварочный аппарат в корпусе желто-синего цвета, слесарные тиски, и еще какие-то железки, что именно он не помнит. Участвующий пояснил, что обстоятельства, при которых были украдены вещи находящиеся в кузове указанного автомобиля, он рассказать не может, так как он участия в данной кражи не принимал. ФИО1, предлагал ему поехать вместе с ними, но он отказался. К кузову автомобиля на видеозаписи вместе с ними подходит М..., приемщик металлолома, он осматривал привезенные ему изделия, говорил, что куда нужно выгружать. Также на записи видно как к ним подходил мужчина, ремонтирующий свой грузовик рядом с местом где они остановились, этим мужчиной является Э... житель 

<

адрес>. В ходе просмотра второй видеозаписи ch№-1№ установлено, что на ней зафиксирован временной период с 13:28 часов до 13:45 часов за ДД.ММ.ГГГГ. Запись ведется той же камерой что и в первый раз, направленной на ворота, через которые осуществляется въезд на территорию, где расположен пункт приема металлолома ОО «Волга-Металл». При просмотре указанной записи установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 13:32:10 в зоне фиксации данной камеры появляется автомобиль марки 

<

данные изъяты>, который выезжает с территории вышеуказанной базы. В 13:32:37 часа указанный автомобиль выехал с территории, где располагается вышеуказанный пункт приема металлолома. На виде видно, что кузов автомобиля пуст, клапан брезента открыт, он завернут на крышу кузова. Иной значимой информации на данной видеозаписи не содержится. По итогам просмотра второй видеозаписи, участвующий ФИО2, показал, что на данной видеозаписи зафиксирован момент как они уезжают из пункта приема металлолома, на этот момент они уже выгрузили привезенные ими металлические изделия, забрали деньги у М... Участвующий пояснил, что они поехали разменять деньги, так как М..., дал им за привезенный металлолом 5000 купюру, так как у него не было денег мельче и они поехали разменять деньги, через несколько минут они вернуться. В ходе просмотра третьей видеозаписи ch№-1№ установлено, что на ней зафиксирован временной период с 13:45 часов до 14:02 часов за ДД.ММ.ГГГГ. Запись ведется той же камерой что и в первый раз, направленной на ворота, через которые осуществляется въезд на территорию, где расположен пункт приема металлолома ОО «Волга-Металл». При просмотре указанной записи установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 13:59:10 часов, в зоне фиксации данной камеры появляется автомобиль марки 

<

данные изъяты>, который въезжает на территории вышеуказанной базы. Автомобиль останавливается прямо перед камерой, из салона автомобиля с пассажирской стороны выходит сначала ФИО2, а потом ФИО1 Они обмениваются деньгами, после чего ФИО1 в руках держа денежные средства, обходит автомобиль и пропадает из зоны фиксации видеокамеры. В 14:00:34 часа ФИО1 возвращается к автомобилю, он садится в кабину автомобиля, после него в кабину садится ФИО2, он закрывают дверь и уезжают с территории указанной базы. По итогам просмотра третьей видеозаписи, участвующий ФИО2, показал, что на данной видеозаписи зафиксирован момент как они (он ФИО1 и ФИО3) приехали на базу, где расположен пункт приема металлолома, чтобы отдать сдачу М..., которому они ранее сдали металлолом. Деньги М... относил ФИО1, они насчитали ему сдачу и тот отнес ему деньги. Сколько денег они отдали М..., он не помнит. В ходе просмотра четвертой видеозаписи ch№-1№, установлено, что на ней зафиксирован временной период с 13:28 часов до 13:45 часов за ДД.ММ.ГГГГ. Запись ведется камерой видеонаблюдения, в зону фиксации которой входит территория пункта приема металлолома ОО «Волга-Металл» расположенная на базе на 

<

адрес>. В зону фиксации входит вагончик, в котором находится кабинет приемщика и за которым расположены автомобильные весы, а также кучи с различным металлоломом. В ходе просмотра видеозаписи установлено, что на ней зафиксировано как в 13:28 часов, в дальнем правом углу территории фиксации данной видеокамеры, стоит автомобиль марки 

<

данные изъяты> В 13:29:05 часов, указанный автомобиль начинает двигаться, он доезжает до вышеуказанного вагончика, где останавливается. Из кузова автомобиля выпрыгивает ФИО3 и ФИО2, ФИО1 в это время выходит из кабины автомобиля с водительского места и уходит куда-то в сторону. В 13:32:04 ФИО1, ФИО2 и ФИО3 садятся в кабину указанного автомобиля и уезжают с территории указанной базы. По итогам просмотра четвертой видеозаписи, участвующий ФИО2, показал, что в начале видеозаписи когда их автомобиль стоял в дальнем правом углу площадки пункта приема металлолома, они там производили выгрузку привезенного ими металлолома. Место выгрузки им указал М... который и принимал металлолом. Выгрузив весь привезенный ими металлолом они подъехали к вагончику, где находится кабинет М... и ФИО1 пошел забрать деньги. Забрав деньги, за привезенный металлолом, они сели в автомобиль и уехали. После осмотра видеозаписей, осматриваемый компакт - диск упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц, следователя, опечатан печатью «СО ОМВД России по Шатковскому району». 

<

данные изъяты>

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой, в присутствии понятых у менеджера АЗС Т... был изъят лазерный диск, который упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной запиской, опечатан оттиском круглой печати, скреплен подписями понятых и участвующих лиц.

<

данные изъяты> 

Согласно протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что объектом осмотра являетсябумажный конверт белого цвета, клапан которого заклеен. Посторонний доступ к содержимому конверта исключен. При вскрытии конверта из него был извлечен лазерный - диск, который был помещен в дисковод ноутбука марки «DELL», после чего с использованием компьютерной программы «microlab» было установлено, что на диске имеются электронная папка «ВИДЕО ЛУКОЙЛ». При открытии указанной папки установлено, что в ней находятся два видео-файла:

<

данные изъяты> это запись с камеры видеонаблюдения в зону фиксации, которой входит вся территория 

<

данные изъяты> При ее просмотре установлено, что на ней зафиксирован временной период с 21:02 часа до 21:15 часа за ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре данной видеозаписи установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 21:05 час, на территорию АЗС заезжает грузовой автомобиль марки «ГАЗель», на кузове автомобиля через дуги установлен тент. В салоне автомобиля находится три человека, водитель и два пассажира. Указанный автомобиль подъезжает к колонке № и останавливается. С пассажирской стороны автомобиля выходит два человека, первый человек начинает протирать лобовое стекло автомобиля, второй человек, выходя из автомобиля, идет к кассе АЗС. Протерев лобовое стекло, один из пассажиров, садится в салон автомобиля, в это время второй пассажир, находится около кассы и в зону фиксации указанной камеры не попадает. В 21:06 второй пассажир возвращается к автомобилю, садится в автомобиль и он уезжает с территории АЗС. С территории указанный автомобиль выезжает в 21:07 часа, и он движется в направлении 

<

адрес> По итогам просмотра первой видеозаписи участвующий ФИО2, пояснил, что на данной видеозаписи зафиксировано, как ДД.ММ.ГГГГ около 21:00 часа, он совместно с ФИО1 и ФИО3, с целью заправить вышеуказанный автомобиль, приезжал на 

<

данные изъяты> Он указал, что за рулем автомобиля находится ФИО3, он и ФИО1 были его пассажирами. Приехав на АЗС, он вышел из автомобиля и стал протирать лобовое стекло, так как на указанном автомобиле были сломаны стеклоочистители. В это время ФИО1, пошел к кассе и хотел оплатить бензин, но на тот момент АЗС не работало, там не было бензина. В виду чего они практически сразу уехали от туда. При просмотре второй видеозаписи 

<

данные изъяты>, установлено, что это запись с камеры видеонаблюдения, в зону фиксации которой входит окно кассы АЗС, и фиксирует лицо клиента. На данной записи зафиксирован временной период с 21:05 часа до 21:10 часа. При просмотре данной видеозаписи установлено, что она ней зафиксировано, как в 21:05:54 часа к кассовому окну АЗС, подходит мужчина, одетый в темные штаны, в темный вязаный свитер с горлом, с белыми вставками на рукавах, на которых имеется какой-то орнамент (узор). Подойдя к кассовому окну указанный мужчина начинает разговаривать с кассиром. Поговорив несколько секунд с оператором в 21:06:11 час он уходит из зоны фиксации данной камеры. По итогам просмотра данной видеозаписи участвующий ФИО2, пояснил, что на данной видеозаписи зафиксировано, как ДД.ММ.ГГГГ в 21:05 часа, ФИО1, подходит к кассе 

<

данные изъяты> и просит заправить свой автомобиль. Но оператор ему отказывает, так как на тот момент АЗС не работало, там не было бензина. По итогам просмотра данной видеозаписи участвующий ФИО2, пояснил, что на данной видеозаписи зафиксировано, как ДД.ММ.ГГГГ в 21:05 часа, ФИО1, подходит к кассе 

<

данные изъяты> и просит заправить свой автомобиль. Но оператор ему отказывает, так как на тот момент АЗС не работало, там небыло бензина. После осмотра видеозаписи, компакт - диск, упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц, следователя, опечатан печатью «СО ОМВД России по Шатковскому району».

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ годаобъектом осмотра является бумажный сверток белого цвета, на поверхность которого красящим веществом синего цвета нанесена надпись пояснительного содержания, а также имеются подписи участвующих лиц, оттиск круглой печати «Для пакетов». Свободного доступа к содержимому конверта не имеется. При вскрытии свертка в нем обнаружен навесной замок, состоящий из короба и душки. Короб замка выполнен из металла окрашенного в черный цвет, он имеет фигурную форму, его размеры 63х83х23 мм. на одной из лицевых сторон замка имеется маркировка в виде треугольника в заключенной в него цифры 3. Душка осматриваемого замка выполнена из металла светло-серого цвета, диаметр душки замка 11,4 мм. На верхней поверхности короба замка, имеется повреждение в виде соскобов и задиров металла, в области запирающегося отверстия под дужку замка, имеется отлом части короба. По окончании осмотра, осматриваемый замок упакован в конверт, к которому прикреплена бирка с надписью пояснительного содержания, подписями участвующих лиц и следователя, а также оттиском печати «СО ОМВД России по Шатковскому району. Объектом осмотра являются два листа белой бумаги формата А4, с одной стороны на каждом из листе бумаги находится по две иллюстрации следов обуви, которые зафиксированы с применением масштабной линейки. Фотоиллюстрации изображены в черно-белом виде, разметы каждой фотоиллюстрации 160х105 мм. Над каждой фотоиллюстрацией имеется ее номер, под каждой фотоиллюстрацией имеется пояснительная надпись, выполненная печатным способом, в нижней части каждого листа имеется надпись «Следователь У...», его подпись, оттиск круглой печать «СО ОМВД России по Шатковскому району».. По окончании осмотра, осматриваемые фотоиллюстрации, упакованы в бумажный конверт, к которому прикреплена бирка с надписью пояснительного содержания, подписями участвующих лиц и следователя, а также оттиском печати «Для пакетов».. Объектом осмотра являются два листа белой бумаги формата А4, с одной стороны на каждом из листе бумаги находится по две иллюстрации следов транспортного средства, которые зафиксированы с применением масштабной линейки. Фотоиллюстрации изображены в черно-белом виде, разметы каждой фотоиллюстрации 160х105 мм. Над каждой фотоиллюстрацией имеется ее номер, под каждой фотоиллюстрацией имеется пояснительная надпись, выполненная печатным способом, в нижней части каждого листа имеется надпись «Следователь У...», его подпись, оттиск круглой печать «СО ОМВД России по Шатковскому району». По окончании осмотра, осматриваемые фотоиллюстрации, упакованы в бумажный конверт, к которому прикреплена бирка с надписью пояснительного содержания, подписями участвующих лиц и следователя, а также оттиском печати «Для пакетов».

<

данные изъяты>

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на замке, предоставленном на исследование по уголовному делу № по факту кражи личного имущества Ш... с пилорамы 

<

адрес>, имеются механические повреждения. Обнаруженные повреждения указаны в исследовательской части настоящего заключения. Совокупность следов обнаруженных на замке, характерна для взлома замка путём вырывания дужки из его короба, путём ввода постороннего предмета между скобой запорного устройства и коробом замка, с последующим нажимом на посторонний предмет с целью разрушения запирающего механизма. 

<

данные изъяты>

Допрошенный в качестве потерпевшего Ш... пояснил, что является индивидуальным предпринимателем, имеет свою пилораму, проживает в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ Щ... сообщил, что ворота пилорамы открыты с обеих стороны и взломаны. О случившемся сообщили в полицию. Из помещения пилорамы пропали две бочки с соляркой по 200 литров в каждой, электрическая сварка, пила 

<

данные изъяты> болгарка, масляный нагнетатель на 3 литра, одежда, две пары мужских сапог, разный металл. Во дворе Отдела МВД ему показали машину 

<

данные изъяты> на которой были его бочки, сапоги и масляный нагнетатель. Гражданский иск не заявляет.

В связи с противоречием показаний, по ходатайству государственного обвинителя оглашен протокол допроса потерпевшего Ш... от ДД.ММ.ГГГГ), из содержания которого следует, что он официально зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, сфера деятельности обработка древесины и торговля пиломатериалами. У него в собственности имеется пилорама расположенная примерно на расстоянии 

<

адрес>. На указанной пилораме он занимается изготовлением и продажей пиломатериалов.ДД.ММ.ГГГГ около 06:00 часов, ему позвонил житель 

<

адрес> Щ..., который сообщил, что на его пилораме открыты ворота, а на территории пилорамы никого нет. После указанного телефонного звонка он сразу пошел на свою пилораму. Придя на место, он обнаружил, что в здании пилорамы раскрыты все ворота (и задние и передние), но ни в здании пилорамы, ни на прилегающей территории никого нет. Зайдя в здание пилорамы, он увидел на земле следы, перекатывая бочек. ДД.ММ.ГГГГ на момент его ухода, это было примерно в 17-18 часов, в помещение пилорамы, справа от главных ворот, стояло 6-ть 200 литровых бочек, полностью залитых дизельным топливом (соляркой), а когда он пришел на пилораму ДД.ММ.ГГГГ то в указанном месте было только 4-и бочки с дизельным топливом, две бочки пропали. Одна из пропавших бочек была окрашена в красный цвет на ней, была надпись «ЛУКОЙЛ», вторая бочка была окрашена в синий цвет, на ней была надпись «ТНК». Обе бочки были неновыми, он их покупал с рук около 4 лет назад, по цене 700 рублей за бочку, в настоящее время указанные бочки он оценивает в 1000 рублей, по 500 рублей за одну бочку. Находящееся в них топливо (солярку) он покупал с рук, по цене 25 рублей за 1 литр, таким образом, стоимость пропавшей солярки составляет 10000 рублей. Обнаружив пропажу двух бочек с дизельным топливом, он продолжил осматривать помещение пилорамы, в результате чего он обнаружил, что от туда пропал двух фазный сварочный аппарат советского производства, которому около 20-25 лет, марки 

<

данные изъяты>» в корпусе желто-синего цвета, который он покупал с рук около 10 лет назад за 15000 рублей, в настоящее время он оценивает данный сварочный аппарат в 7000 рублей, на момент пропажи он был полностью в исправном состоянии, на его корпусе имелись дефекты в виде коррозии, которые никак не влияли на его техническое состояние. Пропавший сварочный аппарат находился слева от главных ворот, под электрическим щитом. Также из помещения пилорамы пропала бензопила марки 

<

данные изъяты>, которую он покупал ДД.ММ.ГГГГ по цене 13990 рублей, покупал он ее в р.

<

адрес>, в магазине 

<

данные изъяты> в настоящее время он оценивает пропавшую пилу в 10000 рублей, на момент пропажи она была в полностью исправном состоянии, на ее корпусе были дефекты в виде царапин и потертостей, но данные повреждения никак не влияли на ее техническое состояние. Из подсобного помещения пропали металлически слесарные тиски, которые он покупал около 10 лет назад, по какой стоимости он не помнит, но в настоящее время он оценивает их в 2000 рублей, данные тиски были советского производства, они были сделаны из хорошего металла, на их станине был переварен крепеж, что является их отличительной чертой. Обнаружив факт пропажи указанного имущества он сразу позвонил своему брату Л..., и сказал, что его пилораму обокрали. После этого брат в течении 10-15 минут сразу приехал на пилораму, и они стали с ним осматривать прилегающую территорию. В ходе осмотра прилегающей территории, за зданием пилорамы, они обнаружили множество следов от автомобиля 

<

данные изъяты>, которая даже застряла в одном месте, и буксовала там. Они поняли, что лица совершившие данную кражу были на автомобиле марки 

<

данные изъяты> и поэтому сразу поехали в 

<

адрес>, чтобы проверить подобные автомобиль в их селе. Катаясь по улицам, они заехали к Ы..., которому рассказали о произошедшей кражи, а он по их просьбе вызвал сотрудников полиции. Дождавшись приезда сотрудников полиции, они стали осматривать здание пилорамы, с них стали брать объяснения. В своем объяснении он указал, что у него с пилорамы украли две бочки с соляркой это 400 л., сварочный аппарат, бензопилу, слесарные тиски. Осмотрев здание пилорамы, сотрудники полиции уехали, он совместно с братом стал повторно осматривать пилораму. В ходе повторного осмотра, они обнаружили, что из подсобного помещения из под стоящего там дивана, пропали две болгарки (машины шлифовальные угловые), одна болгарка была маленькая марки 

<

данные изъяты> она была неисправна, ее корпус был серо-черного цвета, данная болгарка никакой материальной ценности для него не представляет. Вторая болгарка была марки 

<

данные изъяты> ее корпус был черного и темно синего цвета, она была большой. Данную болгарку он покупал около 6 лет назад примерно за 5000 рублей, точную стоимость он не помнит. В настоящее время указанную болгарку он оценивает в 3000 рублей. Отличительной чертой данной болгарки является провод электропитания, он черного цвета и около рукоятки он был поврежден, и оплетка была обмотана изолентой, синего цвета. Также из-под дивана пропал электрический вулканизатор для ремонта автомобильных шин, который он покупал около 5 лет назад, по какой цене он не помнит, в настоящее время он оценивает его в 500 рублей. Из подсобного помещения также пропали две пары его кирзовых сапог 46 размера, которые он покупал специально для работы в лесу ДД.ММ.ГГГГ года за 1500 рублей каждые. В настоящее время указанные сапоги он оценивает в 1000 рублей, по 500 рублей за пару. Также из пилорамы пропал масляный нагнетатель на 3 литра. Данный нагнетатель представляет собой металлический бочонок, к которому приделан резиновый шланг. В верхней части данного бочонка имеется заливное отверстие и ниппель для накачки воздуха. Данный нагнетатель был старым, ему его кто-то подарил, в настоящее время он для него материальной ценности не представляет. Все свои вещи он сможет опознать, по их внешнему виду, так как он сам ими постоянно работал. При себе у него имеются документы на бензопилу марки 

<

данные изъяты> на другую похищенную технику него документов нет. Материальный ущерб от хищения вышеуказанного имущества он оценивает в 34500 рублей. Данный материальный ущерб для него не является значительным, т.к. он является индивидуальным предпринимателем и получает от своей предпринимательской деятельности хороший доход. Так же он может добавить то, что поврежденный в ходе кражи навесной замок никакой ценности для него не представляет. Другого какого-либо имущества принадлежащего ему в ходе кражи повреждено не было. Право на подачу искового заявления ему разъяснено. В настоящее время пользоваться данным правом он не желает. 

В суде потерпевший Ш... подтвердил оглашенные показания, суд считает, что правильными являются показания потерпевшего, данные им в ходе предварительного следствия и подтвержденные в суде.

Заявление потерпевшего Ш... от ДД.ММ.ГГГГ в котором он от исковых требований отказывается, т.к. причиненный ему ущерб возмещен в полном объеме. 

<

данные изъяты>

Свидетель Л... показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов утра ему позвонил Щ... и сообщил, что на пилораме его брата сломаны ворота. Он сразу поехал на пилораму. Приехав на место, он увидел, что брат находился там. Стали вместе осматривать место и на главных воротах ангара в котором расположена пилорама был сломан навесной замок, а сами ворота были открыты. Также в ангаре были открыты и задние ворота. Брат Ш... уже визуально осмотрел помещение пилорамы и сказал ему, что у него украли две двухсотлитровые бочки с соляркой, сварочный аппарат, бензопилу марки 

<

данные изъяты>», две болгарки, одна из которых была неисправна, две пары сапог. Осматривая территорию за пилорамой, они в 10-15 метрах увидели следы от автомобиля 

<

адрес> они заехали к Ы..., и рассказали ему о произошедшей кражи, а он по их просьбе вызвал сотрудников полиции. Дождавшись приезда сотрудников полиции, они вернулись на пилораму. 

Допрошенный в качестве свидетеля Щ...пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 06:00 часов, он пошел на рыбалку на водоем расположенный на северной окраине 

<

адрес>. Проходя мимо ангара принадлежащего Ш..., в котором находится пилорама, он увидел, что одна из створок главных ворот ангара, распахнута, также открыты задние ворота, при этом около самого здания никого не было. Замок лежал на земле. Данное обстоятельство показалось ему подозрительным, так как на улице было еще слишком рано, для того, чтобы на пилораму пришли рабочие. Он решил позвонить Ш..., сообщить, что у него открыта пилорама, но не дозвонился. Потом ему перезвонил брат Л..., и он рассказал об увиденном. Возвращаясь, домой с рыбалки, он зашел на пилораму Ш..., там уже был сам хозяин пилорамы и его родственники. В разговоре с указанными людьми он узнал, что пилораму Ш... ночью обокрали, оттуда украли бензопилу 

<

данные изъяты> две болгарки, сварочный аппарат с кабелем, две бочки с дизельным топливом. В промоине недалеко от пилорамы были следы от автомашины 

<

данные изъяты> а также крышка со следами солярки. Он давал показания участковому.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой в суд, с согласия сторон оглашен протокол допроса свидетеля Ы... от ДД.ММ.ГГГГ из содержания которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 07:20 часов, к нему домой приехал Ш..., проживающий по адресу: 

<

адрес>, который был вместе со своим братом Л.... Ш... попросил его вызвать сотрудников полиции, сообщив ему при этом, что ночью неизвестные обокрали его пилораму, расположенную на северной окраине 

<

адрес>. По просьбе Ш..., он позвонил в ОМВД России по Шатковскому району и сделал сообщения по поводу произошедшей кражи. Сам он на месте преступления не был, но со слов братьев Ш..., ему известно, что неизвестные взломали замок на воротах ангара, в котором расположена их пилорама, и похитили оттуда две бочки с соляркой, старый (советский) сварочный аппарат, бензопилу. Также братья Ш... сказали, что похитители были на автомобиле марки 

<

данные изъяты> так как вокруг здания пилорамы имеется много следов от автомобиля указанной марки, они объехали все 

<

адрес>, но похожих автомобилей в их селе они не нашли. Братья Ш... предполагали, что кражу совершили кто-то заезжий.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой в суд, с согласия сторон оглашен протокол допроса свидетеля Ф... от ДД.ММ.ГГГГ из содержания которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 20:00 часов она заступила в ночную смену, в тот вечер около 

<

данные изъяты>, точное время она не помнит, на АЗС на автомобиле марки/модель 

<

данные изъяты> с кабиной синего цвета приехали молодой человек ФИО1, его полных данных она не знает, но он практически ежедневно приезжает на АЗС, и заливает топливо на 200-300 рублей. ФИО1, был не один, с ним был еще один молодой человек имени, которого она не знает, возможно, с ними был кто-то еще лично, она видела ФИО1 и еще одного парня который выходил из машины. ФИО1, хотел заправить свой автомобиль, он остановился около колонки, после чего подошел к операторной, Но заправить он свой автомобиль не смог, так как у нее не было бензина. От операторной, он вернулся к своему автомобилю, после чего он уехал в направлении р.

<

адрес>. Вся вышеуказанная ситуация должна быть зафиксирована на камерах видео наблюдения установленных на АЗС. 

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой в суд, с согласия сторон оглашен протокол допроса свидетеля Х... от ДД.ММ.ГГГГ из содержания которого следует, чтоу него имеется ангар, расположенный в 

<

адрес>, где он занимается ремонтом грузовых автомобилей. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, точнее он сказать не может, к нему в ангар, в 

<

адрес>, приехали трое парней, сам он знает только одного из них, ФИО1, жителя 

<

адрес>, двух других он не знал. Они были на грузовом автомобиле «ГАЗель», регистрационный знак автомобиля он не помнит. Он помнит, что кабина указанно автомобиля старого образца (с прямоугольными фарами впереди), окрашена в синий цвет, кузов автомобиля серого цвета, на нем через металлические дуги установлен брезент серого цвета. Приехав к нему в ангар, ФИО1, предложил ему купить у него солярку. Он спросил, сколько у него солярки, на что он ответил, что сейчас у него в кузове находится две двухсот литровые бочки. Он спросил у него, где он их взял, на что он ответил, что накопил работая на грузовике. ФИО1, сразу обозначил ему цену 25 рублей за один литр. Он согласился на данные условия и передал ему пустые канистры, для того, чтобы они перелили находящуюся у них солярку. После этого, ФИО1, совместно со своими друзьями, перелили из своих двухсот литровых бочек по канистрам находящееся у них топливо, занесли канистры в ангар, он отдал ФИО1, денежные средства согласно их договоренности, отдал он ему 10000 рублей, после чего ФИО1 совместно со своими друзьями уехал, куда они поехали, он не знает. Впоследствии указанное дизельное топливо он израсходовал на своих грузовых автомобилях. 

Вчера к нему приезжали сотрудники полиции, которые спрашивали его, привозили ли ему в ДД.ММ.ГГГГ кто-нибудь две бочки с соляркой. Он рассказал сотрудникам полиции про то, как ФИО1 совместно со своими друзьями привозил ему 400 литров солярки. Сотрудники полиции показали ему фотографии, среди которых он опознал ФИО2 и ФИО3, указав, что именно эти парни были совместно с ФИО1.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой в суд, с согласия сторон оглашен протокол допроса свидетеля Э... от ДД.ММ.ГГГГ), из содержания которого следует, что у него имеется производственная база, расположенная на 

<

адрес>. На указанной производственной базе расположена мастерская, оборудована стоянка для грузовых автомобилей. Также на территории базы расположен пункт приема металлолома, принадлежащий ООО «Волга-Металл», которое арендуют у него часть территории. Прием металлолома в указанном пункте приема осуществляет М... ДД.ММ.ГГГГ работает он в указанной приемке уже более двух лет. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов, он находился на территории базы, занимался ремонтом своего автомобиля. В это время на территорию базы заехал грузовой автомобиль 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО1, проживающему где-то на территории 

<

адрес>, точный адрес, он не знает. ФИО1, он знает с детства, он младше его на несколько лет, они учились в одной школе, общаться они с ним никогда не общались, просто они являются знакомыми. Регистрационный знак автомобиля ФИО1 он не помнит, он знает, что кабина указанно автомобиля старого образца (с прямоугольными фарами впереди), окрашена в синий цвет, кузов автомобиля серого цвета, на нем через металлические дуги установлен брезент серого цвета. ФИО1, приехал вместе с ФИО2 жителем р.

<

адрес>, и своим младшим братом, имени которого он не знает. За рулем автомобиля, был брат ФИО1 Заехав на территорию базы, они остановились около его мастерской, рядом с его автомобилем, после чего ФИО1 и ФИО2, пошли в вагончик, где работает М... Через несколько минут они вернулись к автомобилю 

<

данные изъяты> вмести с ними к автомобилю подошел и сам М.... Они открыли кузов автомобиля и стали смотреть, что в нем лежит. На тот момент от автомобиля Периг В. очень сильно пахло соляркой. Проходя мимо указанного автомобиля, из любопытства, он подошел к М... и заглянул в кузов автомобиля 

<

данные изъяты>, где увидел там две металлические бочки по 200 литров, одна из которых была красного цвета, вторая была синего цвета. Также в кузове автомобиля лежал старый сварочный аппарат советского производства в корпусе желто-синего цвета. Также там были еще какие-то мелкие железки, что именно он не помнит. Пол кузова автомобиля был весь залит соляркой, поэтому от него так и пахло. Заглянув в кузов указанного автомобиля, он пошел дальше заниматься своими делами. ФИО1 в это время о чем-то разговаривал с М... Через несколько минут ФИО1, отъехал от мастерской, сначала они заехали на весы, завесились, после чего отъехали в сторону и стали выгружать в кучу металлолом привезенные им вещи. Что именно они выгружали, он не видел, так как он на них не обращал внимание. Также поясняет, что у него на базе, на здании мастерской установлены камеры видеонаблюдения, в связи, с чем у него есть видеозаписи, на которых записано как ДД.ММ.ГГГГ на территорию его базы приезжает ФИО1, также там должно быть видно, с кем он приезжает, что они делают на территории базы. Он готов предоставить данные видеозаписи, если они необходимы следствию. 

В связи с неявкой в судебное заседание, с согласия сторон оглашен протокол допроса свидетеля М... от ДД.ММ.ГГГГ из содержания которого следует, что он работает приемщиком лома черных и цветных металлов в ОО «Волга-Металл», база которой расположена на 

<

адрес>. Прием лома металлов на указанной базе осуществляет только он, работает он ежедневно с 08 до 19 часов. ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 до 14 часов он находился на своем рабочем месте, в это время на базу, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> приехали жители 

<

адрес> ФИО1 и его брат ФИО3. Также с ними был ФИО2, житель р.

<

адрес>. За рулем указанного автомобиля находился ФИО3. Они привезли ему на сдачу металлолом. В кузове их автомобиля были две металлические бочки каждая объемом 200 литров, одна из которых была красного цвета с наклейкой «ЛУКОЙЛ», вторая бочка была синего цвета с наклейкой «ТНК». Указанные бочки были все в грязи, от них пахло соляркой. Также они привезли на сдачу старый сварочный аппарат в корпусе желто-синего цвета марки «УРАЛТЕРМОСВАР» и еще какие-то железки, что именно он не помнит. Общий вес привезенного ими металлолома составил около 300кг.. После взвешивания они разгрузили привезенный металлолом, он расплатился с ними, отдав им 3200 рублей, и они уехали в направлении 

<

адрес>. Деньги за привезенный металл он отдавал ФИО1.

Вечером ДД.ММ.ГГГГ с территории базы вывозился металлолом, забирать который приезжал грузовой автомобиль марки 

<

данные изъяты>. В общей куче металлолома был вывезен и металл, который он принял у Перига В и ФИО3. Отправляя металлолом, он не стал загружать бочки, которые он принял у братьев ФИО4, т.к. решил их оставить себе под солярку. Также при загрузке металлолома он на телефон сфотографировал сварочный аппарат, который принял у братьев ФИО4. Сфотографировал он его специально, т.к. подумал, что данный аппарат может быть краденым и его могут искать сотрудники полиции, которые регулярно приезжают и проверяют его базу.

Вечером ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил оперуполномоченный Ц... и спросил про металлические бочки из-под солярки. Он сказал Ц..., что две бочки привезли братья Периги на автомашине 

<

данные изъяты> Принятые у ФИО4 бочки находятся у него и он готов их добровольно выдать, а также предоставить фотографии сварочного аппарата, принятого у ФИО4. Сам аппарат был отправлен на переработку. Также имеются видеозаписи камер видеонаблюдения, установленных на территории базы, где он принимает металлолом. О том, что Периги похитили металлолом он не знал.

Совокупность собранных по делу доказательств дает основание суду считать вину подсудимых доказанной. 

Действия ФИО1, ФИО2 и ФИО3 суд квалифицирует по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение (кража имущества у Ш... ДД.ММ.ГГГГ); действия ФИО1 и ФИО2 суд также квалифицирует по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину (кража имущества в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ).

При вынесении решения по существу суд считает, что представленные стороной обвинения доказательства в своей совокупности являются относимыми, допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора всем трем подсудимым по каждому из инкриминируемых преступлений. 

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие их наказание, а также обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1 и ФИО2 по краже имущества у Ш..., влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, состояние здоровья.

Учитывая поведение подсудимых в судебном заседании, а также имеющиеся в материалах дела характеризующие данные, у суда не возникает сомнений в их вменяемости, в связи с чем суд в отношении содеянного признает подсудимых вменяемыми.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 по каждому из двух преступлений в соответствии с ч.2 ст. 61 УК Российской Федерации суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, а по краже имущества у Ш... также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, что подтверждается распиской (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации).

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по краже имущества у Ш..., в соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК Российской Федерации суд признает состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя. Употребив спиртные напитки, ФИО1 привел себя в состояние опьянения, которое в дальнейшем спровоцировало его действия по совершению преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по краже имущества в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации по каждому из двух преступлений суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации - наличие двух малолетних детей у виновного - 

<

данные изъяты> в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, а по краже имущества у Ш... также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, что подтверждается распиской (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации).

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 по краже имущества у Ш..., в соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК Российской Федерации суд признает состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя. Употребив спиртные напитки, ФИО2 привел себя в состояние опьянения, которое в дальнейшем спровоцировало его действия по совершению преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 по краже имущества в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 в соответствии с ч.2 ст. 61 УК Российской Федерации суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, а также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, что подтверждается распиской (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

ФИО1 ранее не судим, совершил два умышленных преступления категории средней тяжести, по месту жительства характеризуется посредственно, к административной ответственности не привлекался, 

<

данные изъяты>.

ФИО2 ранее не судим, совершил два умышленных преступления категории средней тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности 

<

данные изъяты>.

ФИО3 А. ранее не судим, совершил одно умышленное преступление категории средней тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, 

<

данные изъяты>.

Суд считает, что исправление ФИО2 и ФИО3 возможно без изоляции от общества и необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, чтобы подсудимые своим дальнейшим поведением доказали исправление и осознание вины в совершенных преступлениях.

Поэтому суд назначает им наказание с применением ст.73 УК РФ, т.е. условно, с испытательным сроком и вменением определенных ограничений /обязанностей/.

При этом суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества, ему необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы.

В этом случае будут достигнуты цели наказания, установленные ст.43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «а» УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1 должен отбывать в колонии-поселении. 

При назначении ФИО1 и ФИО2 окончательного наказания по совокупности преступлений суд на основании ст.69 ч.2 УК РФ применяет принцип частичного сложения наказаний. 

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, а также назначения наказаний в максимальном или минимальном размере, и оснований для применения ст.64 УК РФ.

При назначении наказания ФИО3, а также ФИО2 (по краже в с.З...) суд применяет положения ст.62 ч.1 УК РФ /назначение наказания при наличии смягчающих их наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств - не более 2/3 от наиболее строгого вида или размера наказания/.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы в отношении всех подсудимых суд не применяет, как нецелесообразное.

В соответствии со ст. 1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшими солидарно.

Согласно разъяснениям, указанным в п. 12 Постановления Пленума Верховного Суда СССР от 23 марта 1979 г. "О практике применения судами законодательства о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением", солидарную ответственность по возмещению ущерба несут все лица, причинившие ущерб совместными преступными действиями. При этом судам следует иметь в виду, что при совершении преступления несколькими лицами они несут солидарную ответственность за причиненный ущерб по эпизодам преступления, в которых установлено их совместное участие.

В рамках уголовного дела потерпевшим (гражданским истцом) В... заявлен гражданский иск о возмещении причиненного материального ущерба в сумме 11000 рублей.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 иск признали полностью.

Согласно ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению лицом, причинившим вред. 

В результате преступления /кражи/, совершенного ФИО1 и ФИО2 размер невозмещенного материального ущерба В... составил 11000 рублей, который следует взыскать солидарно со всех подсудимых, принимавших участие в совершении этого преступления.

Гражданский иск о возмещении материального ущерба в сумме 29962 рубля 70 копеек по делу заявленГБУ НО «Госветуправление Шатковского района».

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 иск признали полностью, согласны возместить ущерб.

В результате преступления /кражи/, совершенного ФИО1 и ФИО2 размер невозмещенного материального ущерба ГБУ НО «Госветуправление Шатковского района» составил 29962 рубля 70 коп., который следует взыскать солидарно со всех подсудимых, принимавших участие в совершении этого преступления.

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается судом в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 заключение под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней, меру пресечения в отношении ФИО2 и ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации и назначить наказание:

- по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - 2 года 4 месяца лишения свободы, 

- по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - 2 года лишения свободы, 

На основании ст.69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет6 месяцевлишения свободы, с отбыванием в колонии-поселении.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 задержание в порядке ст.91 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации и назначить наказание:

- по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - 2 года лишения свободы,

- по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - 1 год 10 месяцев лишения свободы,

На основании ст.69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 (двух) лет2 месяцевлишения свободы,с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком на 2 /два/ года.

В период испытательного срока установить ФИО2 следующие ограничения:

- в течение 10 суток после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль и исправление осужденных, где проходить периодическую регистрацию;

- не нарушать общественный порядок;

- не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции свое место жительства и работы.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание - 1 (один) год 10 месяцев лишения свободыс применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком на 2 /два/ года.

В период испытательного срока установить ФИО3 следующие ограничения:

- в течение 10 суток после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль и исправление осужденных, где проходить периодическую регистрацию;

- не нарушать общественный порядок;

- не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции свое место жительства и работы (учебы).

Меру пресечения ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск В... о возмещении материального ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО1, ФИО2 солидарно в пользу В... в возмещение материального ущерба 11000 /одиннадцать тысяч/ рублей.

Гражданский иск ГБУ НО «Госветуправление Шатковского района» о возмещении материального ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО1, ФИО2 солидарно в пользу ГБУ НО «Госветуправление Шатковского района» в возмещение материального ущерба 29962 /двадцать девять тысяч девятьсот шестьдесят два/ рубля 70 копеек.

Вещественные доказательства:

1. 

<

данные изъяты> 

2. 

<

данные изъяты> 

3. 

<

данные изъяты> 

4. 

<

данные изъяты> 

5. 

<

данные изъяты> 

6. 

<

данные изъяты>, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 10-ти дневный срок в Нижегородский областной суд со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Судья: А.В.Лапаев